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O NOUĂ 

PROMOŢIE                  

DE VETERANI           

AI CĂSNICIEI
PREMII. Nu mai puţin de 

127 de cupluri şi-au sărbătorit, 

ieri, semicentenarul căsniciei, fi ind 

recompensate de Primărie cu fl ori, 

diplome, câte un cec în valoare de 

500 de lei şi un spectacol muzical. 

> pag. 04

05social
Medicii Spitalului 
Militar, consultaţii 
gratuite la Cudalbi

NEREGULI PUŢINE ÎN TRANSPORTUL DE PERSOANE > SOCIAL/15

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

 Ediţia din acest an a tradiţio-
nalului târg de joburi de toamnă 
pentru absolvenţi, organizat de 
AJOFM, va avea loc pe 19 octom-
brie, de la ora 9.00, simultan în 
Galaţi şi Tecuci, la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din str. Dom-

nească nr. 47, respectiv, sediul 
ALOFM din str. Mihail Kogălni-
ceanu nr. 60, bloc A2, parter. Cât 
de bine se vor potrivi cererea şi 
oferta de pe piaţa locală a mun-
cii, rămâne de văzut. Trebuie 
spus însă că angajatorii care în-
cadrează în muncă, pe durată ne-
determinată, absolvenţi ai unor 
instituţii de învăţământ primesc 

lunar, pe o perioadă de 12 luni, 
pentru fi ecare absolvent încadrat, 
o sumă în cuantum de 2.250 lei. 
Important este şi faptul că, din-
tr-o statistică AJOFM privind 
numărul absolvenţilor, rezultă o 
scădere serioasă anul acesta, cu 
un total de numai 1.758 de absol-
venţi, dintre care doar 2,56 la sută 
cu studii superioare. > pag. 11

Bursa locurilor de muncă 
pentru absolvenţi

valuta BNR

€4,66  

$4,05 
Cursul de schimb valutar

la data de 02.10.2018

meteo

22˚ 
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03eveniment
Măsuri de protecţie 
în oraş, din cauza 
pestei porcine

Ce sigure şi e
civilizate au devenit 

publicitate

06satul
Comuna Șendreni - 
fără utilităţi, 
dar foarte căutată

MÂINE

PARCUL PARCUL 

LIBERTĂŢIILIBERTĂŢII

VENIM LAVENIM LA

4 OCTOMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Conform rezultatelor din ultime-
le trei luni, timp în care poliţiştii 
rutieri au intensifi cat controalele 
în domeniul transportului de per-
soane, Galaţiul este un mic „El 
Dorado“ al mersului cu caşcara-
beta. . M. Constandache

ccaaşcşcarabetele!
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editorial
viaţa liberă

În oraşul fără pugilişti, box! Ce paradox!

MARIAN CAPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

V
estea că turneul 
de box „Centura 
de Aur“ va avea 
loc la Galaţi mi-a 
generat o stare de 

entuziasm, pe care nu mi-o 
puteam explica decât prin 
prisma unei amintiri tot mai 
vagi, din anii copilăriei: o 
finală a „Cupei României“ pe 
echipe, câştigată de ai noştri, 
parcă cu Farul Constanţa, 
cu tribuna Sălii Sporturilor 
arhiplină, vuind. Ce timpuri!

Mi-a trecut repede, 
entuziasmul fi ind alungat brutal 
de crunta realitate. La Patinoar, 

s-a boxat cu tribunele aproape 
pustii, doar la gala fi nalelor 
venind câţiva spectatori, cam 200. 
Posibil de la slaba popularizare 
a turneului. Noi am încercat să-l 
mediatizăm cum se cuvine, însă 
ne-a fost foarte greu. Ca exemplu, 
cu o singură zi înaintea primelor 
meciuri, ne-am chinuit vreo trei 
ore să afl ăm măcar din ce ţări 
vin pugilişti - toţi din Europa, 
deşi într-un comunicat de presă 
ni se pomenea de SUA şi America 
Latină - iar o conferinţă de presă 
s-a organizat abia în penultima zi 
a competiţiei.

Cu ce am rămas după 
„Centura de Aur“, dincolo de 
imaginea dezolantă a tribunelor 
goale? Cu aceeaşi realitate cruntă 
de care avem parte de mai 

Marian 

Capatin
a

bine de zece ani, cam de când 
Cristi Ciocan trecea la boxul 
profesionist. Dintr-un centru 
pugilistic considerat cândva de 
specialişti cel mai puternic din 
ţară, nu a mai rămas aproape 
nimic. În urmă cu aproape trei 
decenii erau în Galaţi peste opt 
cluburi cu secţii de box, fi ecare cu 
propria sală de antrenament, zeci 
de antrenori şi sute de pugilişti, 
dar s-a ales praful de tot. Acum, 
în oraş mai e doar un singur 
club unde se face box, un singur 
antrenor în activitate - Respect, 
Costel Burlacu! - şi nici măcar un 
singur sportiv legitimat care să 
fi  trecut de vârsta junioratului! 
Puştii lui Burlacu au potenţial, 
ajung medaliaţi la Naţionalele 
de juniori, dar nu mai ajung la 

maxime

“
Nu poţi să cunoşti 

o femeie până 

nu o întâlneşti            

la tribunal

NORMAN MAILER

sinaxar
3.10.2018

Sfântul Dionisie Areopagitulu

înapoi
Congesia deconcesionării

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dezacordurile doamnei u

Vio de la Palatul Victoria nu 
mai sunt de mult trecute la 
avertizări, codul galben sau 
cel portocaliu au devenit 
desuete. Ar fi alertă dacă 
s-ar încurca Liiceanu într-
un anacolut, nu și când 
Dăncilă forțează conviețuirea 
subiectului cu predicatul. „Cei 
58 de kilometri va duce la 
deconcesionarea traficului...“ 
va trece drept extravaganță. 
E puțini 58 de kilometri, nici 
măcar nu e 60, ca să știm o 
treabă. Bravo, Vio, ne vedem 
la toamnă! Toamna viitoare, la 
cules.

Deconcesionare? Chiar îmi u

place drăcovenia izvorâtă de 
cultura contorsionată a madamei 

care conduce scriptic Guvernul. 
A făcut și ea o congesie.

Pentru idioțenia din titlu, u

îmi asum toate vorbele de 
ocară. Doar trebuie să fi u 
mândru de femeia care se 
afl ă la volanul Executivului. 
Îndrăznesc să cred că mă 
reprezintă corespunzător.

Viorica Dăncilă, eroina u

ultimelor zile, a fugit de presă 
și la plecarea de la Fabrica de 
Avioane din Craiova, cu toate 
că inițial jurnaliștii au fost 
anunțați că premierul va sta 
și va face declarații. În ritmul 
acesta, ne va reprezenta cu 
brio ediția din 2020 a Jocurilor 
Olimpice. Evident, în proba de 
marș-acasă.

Klaus Iohannis a făcut u

un apel la studenți să nu mai 
plece din țară după facultate, 
dar nu cred să-l ia cineva în 

seamă. E mai importantă 
deconcesionarea, domnule 
președinte, he, he! Orice om îi 
place să-i fi e mai bine...

Şerban Nicolae i-a cerut u

„urgent“ demisia lui Frans 
Timmermans. De unde atâta 
aroganţă şi dispreţ la un 
socialist?, se întreabă antipaticul 
lider al senatorilor PSD. Pe 
surse, nenea Frans l-ar fi  invitat 
pe Șerbănică la o bragă, ca să 
mai dreagă busuiocul și ce s-o 
mai pune în această minunată 
băutură. Tărâțea, așa, aveam un 
lapsus.

Donald Trump se laudă că nu u

a consumat niciodată alcool. Vă 
puteți imagina dacă aș fi  băut? 
Aș fi  fost un dezastru, a nuanțat 
președintele american. Ce glume 
să mai faci, cum să crezi că n-a 
dat pe gât nici măcar un pahar? 
Mă rog, citam din Băsescu. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Domnul Vasile Iubire locuieşte 
în Ţiglina 17. Locuieşte într-o 
odaie cu două uşi: una la intrare 
şi una la ieşire. Nu (mai) are pe 
nimeni. Are doar şaizeci de ani 
şi o pensie mică, încât îi încape 
în buzunarul de ceas. Ceas nu 
are. Dacă vrea să ştie câte ore 
mai are până la moarte, se uită 
la ceasul vecinei. Că asta are o 
mamă de ceas, cam de şapte-opt 
şchioape bune în diametru, şi-l 
ţine bătut în peretele din balcon, 
să vadă lumea şi să citească 
pe cine a simpatizat şi votat 
la ultimele alegeri de praf şi 
pulbere şi scrum. Domnul Iubire 
doarme pe un pat de militar în 

termen, rămas de pe vremea 
când mai funcţionau militarii 
în termen, pe care a dat o pasăre 
congelată la un epi/centru de 
fi er vechi. N-are apă, n-are gaze, 
n-are curent. I-au tăiat tot. Cu 
pensia nu poate să plătească nici 
greierul care-i cântă în gaura 
de la cuiul unde a fost corniza. 
Că n-are nici perdele. Ce să vadă 
lumea în această sărmană odaie? 
Nea Iubire-i aşa de mărunt, 
încât, când se dezbracă, dispare. 
E ca un fel de umbră cu haine 
de la biserică. E ca un fel de 
umbră de umbră, mai bine zis. 
Nişte hoţomani de metale i-au 
tăiat până şi clanţa de la uşă. Să 
mai vorbim de televizor? Nici 
vorbă. La ce să se uite? Dacă 
vrea să-şi mângâie/clătească 

ochii, se holbează la vecina cu 
ceas în perete. Că vecina stă 
foarte mult în balcon şi se cată 
prin oglinzi paralele. Şi toată 
ziulica se strâmbă în oglinzi 
drepte şi se îndreaptă în oglinzi 
strâmbe!... Ce să mai vorbim 
de alte substantive de folosinţă 
îndelungată? Aiurea. A avut nea 
Iubire un papagal, însă a murit 
de supărare. S-a supărat că nu 
are ce să mănânce şi a murit. A 
căzut de pe leagănul din cuşcă... 
şi gata. Nu l-a zvârlit la gunoi sau 
la motani. L-a pus într-o cutie 
de vioară, pe care a găsit-o la 
tomberonul de lângă biserică, şi 
l-a îngropat cu lacrimi şi onoruri 
păsăreşti. Iubire are numai 
vreo câteva cărţi cu criminali 
şi idioţi celebri. Are şi Păcală. Şi 

Biblia în versuri, aceea scrisă de 
Vasile Militaru. În colţul clasic 
al odăii fără de moarte ţine un 
loc pentru icoană. Încă nu i-a 
sosit icoana, dar i-a promis un 
călugăr că i-o aduce sigur, odată 
şi odată, în timpul vieţii acesteia 
fără cusur. Ca să nu-l amendeze 
sanepidul că umblă neîngropat 
pe stradă, se duce în fi ecare 
zi şi se spală în Cătuşa, ori în 
Brateş, ori în Dunăre, ori în 
Siret!... Sigur că da! Vasile Iubire 
a avut un morman de prieteni, 
dar l-au părăsit toţi. L-au lăsat 
baltă chiar şi duşmanii. La ce 
să stea în preajma unui sărman 
care vorbeşte continuu despre 
Mâşkin, Raskolnikov, Lică 
Sămădăul, Victor Petrini, Anna 
Karenina?... (Stai aşa!)  .

tragedia
Harababură şi Complicitate (I)

divina

seniori, adică la boxul adevărat. 
Mai toţi se lasă pe la 16-17 ani, de 
înţeles atât timp cât n-au parte de 
motivaţie concretă şi realizează 
că boxul în Galaţi este sinonim cu 
a face foamea. E mare lucru dacă 
încasează de la CSM Dunărea 
într-un an întreg măreaţa sumă 
de 1.500 de lei. Nici nu prea mai 
au cu ce să boxeze, secţia a primit 
în ultimii trei ani doar 12 perechi 
de mănuşi!

Salvarea este aşteptată de 
la reorganizare, prin anunţata 
trecere a clubului Dunărea de la 
MTS la Consiliul Judeţean, aceasta 
fi ind şi explicaţia neactivării 
boxului la noul CS Municipal. 
Măcar de s-ar întâmpla înainte 
ca maestrul Burlacu să ajungă la 
vârsta pensionării!  .

nec plus ultra
Totul despre primul 
şi ultimul Adevăr

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) timp azvârlit în spaţiu de când - (lumină caldă,

să păcălească lumea aceasta şi cealaltă) -

clipa dintâi se vede, s-aude şi acum,

sfărmându-se în sine, trasoare şi dum-dum (!)

(!) spaţiu - (nimic în sine, bigbang) - să-ncapă totul,

apoi - (din clipa-ntâia în clipa-ntâia) - rodul

scâncind fără de lege, spre lege - (şi-n delir) -

hrănindu-se din însuşi, fi indu-şi cimitir (!)

(!) ce viaţă? şi ce moarte? - (ce fl eacuri în mişcare,

vecie-n dorul lelei, sublim la întâmplare) -

frumos şi-urât cu silă, dar şi cu drag făcut,

să-şi re/cunoască sinea-ntr-acest ne/cunoscut (!)

(!) sămânţă-n clocotire, infarct al umbrei, nalt -

(din celălalt acesta, acestui celălalt) -

s-aude şi se vede cum stă atunci să plece

spre-acum, spre păcăleală şi spre lumină rece (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Măsuri de protecţie în oraş, 
din cauza pestei porcine

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comitetul Judeţean pentru Situaţii 

de Urgenţă (CJSU) s-a întrunit, 

din nou, ieri-dimineaţă, după ce 

a fost confi rmat cel de-al 14-lea 

focar de pestă porcină africană, 

cel din gospodăria situată la 

ieşirea din municipiul Galaţi, 

pe strada Toamnei nr. 1, acolo 

unde autorităţile au ucis deja toţi 

porcii încă de sâmbătă. 

După primirea buletinului 
de confi rmare, în cadrul CJSU a 
fost aprobat Planul de măsuri la 
confi rmare în zona de protecţie 

şi cea de supraveghere. Astfel, a 
fost stabilită zona de protecţie 
în jurul focarului, de minimum 
trei kilometri, nord - până la Bra-
teş, est - pe un meridian ce trece 
prin latura estică a Zonei Libere, 
sud - fl uviul Dunărea, vest - până 
la strada Mihai Bravu. "Niciun 
animal domestic nu poate intra 
şi nu poate părăsi o exploataţie 
din acest areal fără autorizarea 
medicilor veterinari, iar autori-
tăţile locale vor emite dispoziţii 
de înştiinţare şi informare a ce-
tăţenilor privind măsurile ce tre-
buie luate pentru limitarea răs-
pândirii bolii. Este, de asemenea, 
interzisă ieşirea din exploataţii a 

cărnii, a produselor din carne de 
porc, a furajelor, ustensilelor şi a 
altor obiecte şi deşeuri suscepti-
bile de a transmite pesta porci-
nă africană, iar orice persoană 
care intră sau iese din exploata-
ţii trebuie să respecte măsuri-
le de igienă stabilite“, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Prefecturii Galaţi.

 Conform sursei citate, zona 
de supraveghere din jurul fo-
carului, de minimum 10 kilo-
metri, cuprinde în acest caz 
municipiul Galaţi, satul Costi 
(comuna Vânători), I. C. Brăti-
anu şi Grindu (judeţul Tulcea). 
"În aceste zone, deplasarea şi 

transportul porcilor pe drumu-
rile publice sunt interzise, cu 
excepţia cazului când sunt avi-
zate de autoritatea veterinară; 
niciun animal domestic nu poa-
te intra sau părăsi o exploataţie 
fără autorizare; animalele sunt 
supuse catagrafi erii şi suprave-
gherii clinice de către medicii 
veterinari etc“, se mai arată în 
comunicatul Prefecturii Galaţi.

 Vă reamintim că pesta por-
cină africană nu afectează oa-
menii, neexistând nici cel mai 
mic risc de îmbolnăvire, acest 
virus având, însă, impact la ni-
vel social din punct de vedere 
economic. .

GALAŢIUL, ÎN ZONA DE SUPRAVEGHERE  .  DISPOZIŢII

Porcii din zona focarului au fost ucişi încă de sâmbătă u

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 48 de ani, din 
Şiviţa, şi-a pierdut viaţa într-un 
accident de circulaţie produs pe 
DN 26, între comunele Frumuşiţa 
şi Tuluceşti. Impactul care avea să 
îi fi e fatal omului care se depla-
sa pe marginea carosabilului s-a 
produs după lăsarea întunericu-
lui, pe fondul vizibilităţii reduse. 
Un şofer de 19 ani, care venea spre 
Galaţi, nu l-a observat şi l-a lovit 
în plin, provocându-i leziuni ex-
trem de grave. Victima a fost adu-
să la Spitalul de Urgenţă, unde a 

fost declarat decedat, câteva ore 
mai târziu. Poliţiştii au stabilit că 
şoferul nu consumase alcool şi au 
deschis în cauză un dosar penal 
pentru ucidere din culpă. .

Pieton accidentat 
mortal la Şiviţa

 TULBURELUL 

LE NETEZEŞTE 

ŞOFERILOR 

DRUMUL SPRE 

PUŞCĂRIE
INCONŞTIENŢĂ. Lungul 

şir al conducătorilor auto care se 

urcă la volan în stări de ebrietate 

incredibil de accentuate şi chiar 

provoacă evenimente în trafi c a fost 

completată, în prima zi a lui Brumărel, 

de un localnic din Bălăbăneşti. 

Bărbatul s-a urcat la volanul unei 

maşini şi a pornit la drum, pe DN 

24D, numai că, în momentul în care 

a vrut să facă un viraj la stânga, 

nu s-a asigurat şi a lovit frontal un 

autoturism care circula din sens 

opus. Din fericire, din impact au 

rezultat doar pagube materiale, 

ambele maşini fi ind avariate, însă 

fi nalul nu a fost la fel de fericit pentru 

autorul tamponării.“Poliţiştii sosiţi la 

faţa locului au constatat că șoferul 

care a provocat incidentul se afl a 

sub infl uenţa alcoolului. Astfel, 

testarea alcoolscop a relevat o 

concentraţie de 1,07 mg/l alcool 

pur în aerul expirat. Mai mult, 

continuând verifi cările, poliţiştii au 

stabilit că bărbatul nu deţine permis 

de conducere pentru nicio categorie 

de vehicule“, precizează cms. şef 

Gabriela Costin, purtătorul de cuvânt 

al IPJ Galaţi.Individul este acum 

cercetat penal, pentru conducere în 

stare de ebrietate şi fără permis.        

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe strada Combinatului şi pe 

bulevardele Marea Unire şi George 

Coşbuc. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Tudor Vladimi-

rescu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Frumuşiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Pechea.  . M. Constandache
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 MINIVACANŢĂ             

DE ZIUA EDUCAŢIEI
SĂRBĂTOARE. Ele-

vii gălăţeni se vor bucura, la 

sfârşitul acestei săptămâni, 

de o minivacanţă, întrucât, în 

şcolile care au semnat contractul 

colectiv pe ramură, vineri, 5 

octombrie, cadrele didactice 

sunt libere de Ziua Mondială a 

Educaţiei. „În celelalte instituţii 

nu se fac cursuri, ci activităţi prin 

care se marchează evenimentul“, 

ne-a declarat inspectoarea 

generală Mioara Enache. Deşi 

în unele judeţe s-a anunţat că 

nu se vor face cursuri nici luni, 

din cauza amplasării secţiilor 

de votare în şcoli pentru 

referendumul de 

pe 6 şi 7 octombrie, inspectoarea 

generală susţine că, la Galaţi, 

cursurile se vor desfăşura normal 

pe 8 octombrie. „Directorii 

unităţilor de învăţământ m-au 

anunţat că nu vor fi  probleme 

şi că se va face în aşa fel încât 

programul şcolar să nu fi e 

afectat“, a mai spus Mioara 

Enache.  . R.A.P. 

Familia Maricela şi Georgel Popa  u  foto Iulia Kelt

O nouă promoţie 
de veterani ai căsniciei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O verighetă pusă pe deget 

atunci când s-au legat în faţa 

lui Dumnezeu că vor fi  soţ şi 

soţie, o verighetă de argint, 

adăugată atunci când au 

sărbătorit nunta de argint - 25 

de ani de căsnicie, şi o alta, 

de aur, care, pe 18 august, 

a primit binecuvântarea 

cununiei reînnoite la 50 de 

ani de căsnicie. Sunt cele trei 

verighete pe care le poartă pe 

deget soţii Maricela şi Georgel 

Popa, una dintre perechile „de 

aur“ premiate ieri de Primăria 

municipiului Galaţi. 

Nu mai puţin de 127 de cu-
pluri şi-au sărbătorit, ieri, se-
micentenarul căsniciei în sala 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard“ din Ga-
laţi. Pentru longevitatea relaţi-
ei, perechile au fost recompen-
sate de Primăria municipiului 
Galaţi cu flori, diplome, câte 
un cec în valoare de 500 de lei 
şi un spectacol oferit de artiştii 
Teatrului „Nae Leonard“.

Aşa cum aţi mai putut citi în 
„Viaţa liberă“, premierea seniori-
lor de aur a devenit tradiţie din 
2006 încoace. De atunci şi până 
acum, nu mai puţin de 5.961 de 
perechi care au împlinit jumătate 
de veac de viaţă împreună au fost 
premiate de municipalitate. Un 
motiv serios să-i întrebăm pe săr-
bătoriţii de ieri cum se păstrează o 
căsnicie vreme de 50 de ani.

 Secrete de familie 
"O căsnicie ajunge la 50 de 

ani cu îngăduinţă, cu răbdare. 
Cu foarte multă răbdare! Şi bine-

înţeles că noi, ca femei, trebuie 
să aplanăm atmosfera în casă. 
Tu, ca mamă şi soţie, trebuie să 
aplanezi orice agitaţie, un ton 
mai ridicat. Să calmezi lucrurile, 
bineînţeles dacă eşti ascultată şi 
de copii, şi de soţ, şi de toţi din 
casă. Dacă nu, nu merge treaba“, 
ne-au mărturisit Gheorghe şi Ma-
ria Popa.

"Căsnicia se ţine cu multă 
răbdare, cu înţelegere, cu multă 
dragoste. Îmi amintesc că eram 
în spital, lângă soţul meu, şi îl 
ţineam de mână când am fost 
întrebată câţi ani de căsătorie 

avem. Când am răspuns că îm-
plinim 50, mi-au spus că mai rar 
au întâlnit aşa ceva. Noi aşa am 
fost în toţi cei 50 de ani. Avem doi 
copii, trei nepoţi, ne-am împăcat 
foarte bine. Dar important a fost 
să fi m împreună la bine şi la rău. 
Tot timpul am fost lângă soţul 
meu şi el lângă mine! Noi, feme-
ile, în ciuda aparenţei, suntem 
mai puternice şi cu mai mult cu-
raj de viaţă pentru a merge mai 
departe“, ne-a dezvăluit familia 
Ecaterina şi Nicolae Condrea.

"Căsătoria se ţine cu dragos-
te şi înţelegere! Cu simpatie 
unul faţă de celălalt. Când doi 
tineri aleg să meargă împreună 
pe drumul căsniciei, să se lase 
unul după celălalt. Dacă unul 
are o idee, să o pună în practică 
amândoi! Şi la greu, şi la bine, 
să fi e împreună. Avem un singur 
băiat, inginer, avem o nepoţică 
de 11 ani, foarte drăgălaşă. Pe 18 
august, noi am făcut cununia re-
ligioasă de 50 de ani. Asta e prima 
noastră verighetă, aceasta e de la 
25 de ani, iar aceasta de la 50 de 
ani de căsnicie. Trei verighete 
purtăm!“, ne-au arătat Maricela 
şi Georgel Popa. .

PREMII LA NUNTA DE AUR  .  SEMICENTENAR
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Cum puteţi fi  premiaţi        
pentru 50 de ani de căsnicie

Mai mulţi cititori ne-au întrebat ce trebuie să facă pentru  u

a benefi cia de premiul oferit de Primăria municipiului 
Galaţi la 50 de ani de căsnicie. Potrivit hotărârii 
adoptate de Consiliul Local, familiile care au aniversat 
jumătate de veac de viaţă împreună trebuie să depună 
la Registratura Primăriei municipiului Galaţi un dosar 
cu următoarele documente: cerere, acte de identitate - 
în copie şi certifi cat de căsătorie - în copie.

 Familia Gheorghe şi Maria Popa  u foto Iulia Kelt

Astăzi, începând cu ora 10,00, 
vor suna din nou alarmele din 
Galaţi şi din judeţ, în cadrul 
exerciţiului lunar “Miercurea 
alarmelor”. 

Astfel, vor fi acţionate echi-
pamentele din cadrul sistemu-
lui de înştiinţare, avertizare 
şi alarmare în situaţii de pro-
tecţie civilă. Exerciţiul “Mier-

curea alarmelor” a început în 
august 2017, iar IGSU desfăşoa-
ră exerciţii de alarmare în pri-
ma zi de miercuri din fiecare 
lună, destinate testării mijloa-

celor tehnice existente la nivel 
naţional şi îmbunătăţirii tim-
pului de reacţie al autorităţilor 
în situaţii speciale de urgenţă. 
. T. Miron

atenţionare
Vor suna, din nou, alarmele din Galaţi
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Caravana medicală 
a Spitalului 
Militar Galaţi 
a oferit consultaţii 
la Cudalbi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O echipă a Spitalului Militar de 

Urgenţă „Dr. Aristide Serfi oti“ 

Galaţi a mers sâmbătă, 

29 septembrie, la Cudalbi, 

pentru a le oferi consultaţii şi 

investigaţii medicale gratuite 

locuitorilor comunei. Spitalul 

gălăţean s-a alăturat astfel 

proiectului naţional „Uniţi 

sub Tricolor prin sănătate“, 

iniţiativă aprobată şi susţinută 

de către Direcţia medicală 

a Ministerului Apărării 

Naţionale. 

Echipa medicală a Spitalului 
Militar Galaţi a fost formată 
din medici primari, specialişti 
şi rezidenţi, din asistenţi medi-
cali, din personal nemedical al 
spitalului, precum şi din mili-
tari şi personal civil contractu-
al. Caravana a fost aşteptată de 
locuitori de toate vârstele, care 
au venit pentru a benefi cia de 
consultaţii şi de recomandări în 
următoarele specialităţi: medi-
cină de urgenţă, ortopedie, chi-
rurgie generală, urologie, ORL, 
oftalmologie, medicină internă, 

neurologie, diabet şi boli de nu-
triţie, dermatologie, medicină 
dentară, radiologie şi imagistică 
medicală.

 Consultaţii, recomandări 
şi scrisori medicale 

„Cu ocazia acestei campanii 
umanitare, echipa noastră a ur-
mărit să vină în sprijinul locuito-
rilor comunei Cudalbi, prin oferi-
rea de sfaturi practice în ceea ce 
priveşte prevenţia, prin control 
medical în regim ambulatoriu 
gratuit şi prin recomandări şi 
scrisori medicale. În total, peste 
100 de persoane au fost consul-
tate, în cadrul evenimentului 
pe care l-am organizat sâmbătă. 
Numărul total de consultaţii s-a 
ridicat la peste 300. Intenţionăm 
să mai organizăm astfel de cara-
vane medicale şi în alte zone de-
favorizate ale judeţului Galaţi“, 
a precizat col. dr. Adrian Boicu, 
comandantul Spitalului Militar 
Galaţi.

Totodată, cu acest prilej, per-
sonalul Spitalului Militar de Ur-
genţă Galaţi a depus o coroană 
de fl ori la monumentul ridicat în 
localitate în memoria eroilor din 
cele două războaie mondiale. .

Scabia şi păduchii 
încă le fac probleme elevilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a fi nalizat centralizarea 
rezultatelor triajului epidemio-
logic făcut în şcoli, după ce elevii 
s-au întors din vacanţă, control 
ce are drept scop depistarea şi 
izolarea precoce a bolilor pre-
cum pediculoza, roşu în gât, bo-
lile respiratorii sau micozele.

 Astfel, conform datelor fur-
nizate de Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi, 159 dintre elevii 
verifi caţi au fost găsiţi cu pă-
duchi, mai puţini decât în anul 
2017, când au fost peste 200 de 
elevi cu păduchi. „În urma con-
trolului epidemiologic, cinci 
elevi au fost diagnosticaţi cu 
scabie, toţi fi ind din mediul ru-
ral. De asemenea, 159 de elevi au 
fost depistaţi cu pediculoză. Din-
tre aceştia, 84 provin din mediul 

urban (Galaţi, Tecuci, Bereşti şi 
Târgu Bujor) şi 75 din mediul ru-
ral. Tot în urma controlului, 37 
de elevi (11 din mediul urban şi 
26 din mediul rural) au fost de-
pistaţi cu angine“, ne-a declarat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei de Sănăta-
te Publică Galaţi.

 Triajul epidemiologic este fă-
cut în mediul urban de medicii 
din reţeaua de medicină şcolară, 
iar în mediul rural de medicii de 
familie pe lista cărora sunt în-
scrişi copiii.

 „Toţi elevii depistaţi cu pe-
diculoză sau scabie au fost înde-
părtaţi din colectivitate, li s-a dat 
tratament şi urmează să mear-
gă la un nou control la medicul 
de familie. Dacă problema s-a 
rezolvat, medicul de familie le 
va da un aviz care le va permite 
reintegrarea în colectivitate“, a 
adăugat Liliana Iordăchescu. .

CONTROL EPIDEMIOLOGIC ÎN ŞCOLI  .  TRIAJ
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Şendreniul - fără utilităţi, 
dar foarte căutat

 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

 Comuna Șendreni este 

cunoscută drept o zonă 

rezidenţială foarte atractivă 

pentru gălăţenii care doresc 

să scape de poluarea și 

zgomotul urban. Chiar dacă 

localitatea duce lipsă de utilităţi, 

administraţia publică locală 

nu mai are terenuri pentru a 

le acorda spre concesionare, 

drept pentru care acum gălăţenii 

cumpără de la proprietari privaţi. 

Primăria spune că a rămas în 
urmă cu crearea utilităților din 
lipsă de timp și pentru că, în câțiva 
ani, s-a schimbat confi gurația 
comunei. ”Din anul 2000 până 
acum, satul s-a dezvoltat aproape 
sută la sută. Şi atunci, tot dezvol-
tând, nu mai reuşeşti să vii din 
urmă cu utilităţile. S-au acordat 
terenuri, s-a dezvoltat prin carti-
ere noi o reţea stradală de aproxi-
mativ 25 de kilometri, prin care 
s-au făcut drumurile – pietruite, 

aşa cum sunt – pe banii publici, 
iar o parte prin fonduri atrase. Tot 
cartierul ăsta era un câmp. Era 
porumb, era fl oare, nu era nimic 
altceva”, a spus primarul, Paul 
Cristea. Tot de la primar am afl at 
că 99 la sută din comună are apă, 
iar aproximativ 30 de case nu au 
electricitate pentru că ”legislaţia 
s-a modifi cat tot timpul şi am ră-
mas în urmă”. Totuși, edilul ne-a 
asigurat că administrația lucrea-
ză la proiecte, licitații și studii de 
fezabilitate pentru canalizare și 
rețeaua de gaze. 

 Cu speranțe mari, oamenii 
așteaptă ziua în care vor înce-
pe lucrările pentru tronsonul 
Fundeni-Șendreni. ”În momen-
tul de faţă ne afl ăm la nivelul 
de organizare de şantier. Din 
spusele reprezentanţilor fi rmei 
câştigătoare a licitaţiei, urmează 
ca în maximum două săptămâni 
să înceapă lucrările”, ne-a asigu-
rat Paul Cristea. În contractul de 
fi nanţare încheiat între Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitară 
Apă Canal Galaţi şi Hidrocon-

strucţia București este prevăzut 
termenul de maximum 3 ani pen-
tru tot tronsonul. 

 ”Fonduri europene 
nu există” 

 Lipsa consumatorilor industri-
ali este principalul impediment 
pentru construcția unei rețele de 
gaze, consideră primarul. După 
studii de fezabilitate învechite, 
un proiect eșuat, o fi rmă care 

”n-a avut intenții curate” și pro-
cese de judecată, administrația 
locală a devenit incapabilă le-
gal să atragă investitori. ”Atrac-
tivitatea unor comune pentru 
agenţii economici care vor să 
investească în distribuţii gaze 
ar fi  consumatorii industriali. 
Pentru că ei consumă tot tim-
pul anului şi de acolo s-ar putea 
recupera investiţiile. Fonduri 
europene pentru distribuţie 
gaze nu există, nu a fost iden-
tifi cată nicio linie de fi nanţare 
pentru a dezvolta o investiţie de 
distribuţie gaze. M-am gândit că 
vom putea accesa fonduri pen-
tru soluţii alternative”, a mai zis 
alesul local. În lipsa unui buget 
local sufi cient și a agenților eco-
nomici care să investească în 
distribuția de gaz, locuitorii co-
munei Șendreni au găsit singuri 
soluții alternative. ” Majoritatea 
au sobe, dar o parte din ei şi-au 
montat şi centrale. Centralele 
termice pot fi  pe lemn solid, 
peleţi sau brichete şi mai sunt 
care au centrale pe curent elec-
tric ”, a explicat reprezentantul 
administrației locale.  .

ÎN TREI ANI VOR AVEA CANALIZARE  .  LUCRĂRI

În comuna Șendreni, lucrările pentru construcţia de noi case sunt în toi    u foto Iulia Kelt

Opinia 
locuitorilor 
contează

DEZBATERI. Dialogul cu cetă-

ţenii este soluţia optimă pentru proble-

mele ce apar în comunitate, consideră 

Paul Cristea. În ultima zi de vineri a lunii, 

primăria organizează o întâlnire cu locu-

itorii comunei, la care se discută proble-

me de interes general. ”Ei pun întrebări, 

noi venim cu documentaţia necesară şi 

ulterior încercăm să facem bine pentru 

comunitate. Dumnealor ne spun proble-

mele la aceste întâlniri şi la necesităţile 

cetăţenilor, căutăm soluţii şi împreună 

le ducem la bun sfârşit”, susţine Paul 

Cristea.  . T. Manolache

 SATUL VECHI             

ŞI SATUL NOU 
CONTRADICŢIE. Capa-

citatea fi nanciară redusă a unor 

locuitori din Şendreni, dar și 

cerinţele mari pe care le au alţii 

cauzează probleme și neînţelegeri 

la ridicarea deșeurilor din comună. 

”Avem contract cu Ecosalul, care 

ne permite, contra unei sume, 

să depunem gunoiul la groapa 

Tirighina, platforma de gunoi 

menajer a oraşului Galaţi. Ca să 

depunem acolo, taxa este de 

aproximativ 50 de lei de persoană 

pe an. Doar să depună! Fără să 

colectăm, fără muncitori, maşină, 

fără toate aceste cheltuieli. 

Discrepanţa fi nanciară dintre satul 

vechi şi satul nou este foarte mare 

şi noi nu putem percepe taxe 

pentru satul vechi şi taxe pentru 

satul nou. Trebuie să armonizăm”, 

spune primarul. Prin urmare, unii 

cetăţeni consideră suma exagerată, 

pe când alţii ar fi  gata să dea mai 

mult, doar să le dispară deșeurile 

cât mai repede. ”O mare problemă 

avem cu deşeul verde. Oamenii din 

satul vechi îşi prăşesc, îşi curăţă, au 

grădini, îl folosesc, îl usucă, îl lasă 

ca şi îngrăşământ. Pe când ceilalţi, 

din cartierul nou, scot crengile, 

gazonul la poartă şi atunci nu 

pot să îl iau ca gunoi menajer”, a 

mai adăugat edilul. Indiferent de 

situaţia fi nanciară, unii locuitori 

ai comunei mai ”uită” să achite 

taxa. Conform datelor oferite de 

primărie, gradul de colectare a 

taxelor pentru anul 2018 este de 

60 la sută.  . T. Manolache 

C
o
ș
u

ri
 d

e
 s

â
rm
ă

, 
s
p

e
c

ia
l 

 
u

a
m

e
n

a
ja

te
 p

e
n

tr
u

 c
o

le
c

ta
re

a
 

s
e

le
c

ti
v
ă
 a

 d
e
ș
e

u
ri

lo
r 

Cea mai mare parte a localităţii nu are asfalt,                     u

ci drum pietruit și plin de praf

Căminul cultural din Șendreni, Căminul cultural din Șendreni, uu

locul unde cetăţenii se adună locul unde cetăţenii se adună 

pentru dezbaterile publice lunarepentru dezbaterile publice lunare

În lipsa reţelei de gaze,  u

locuitorii comunei 

cumpără lemn pentru 

iarnă
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 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

La Șendreni, problema câinilor 

maidanezi se rezolvă conform 

legislaţiei, adică Legea 258/2013, 

care permite eutanasierea 

câinilor fără stăpân. Primarul 

spune că nu are de ales, 

pentru că aceștia reprezintă o 

ameninţare la adresa locuitorilor 

comunei. 

Astfel, primăria a plătit un 
ONG, care a eutanasiat o parte 
din câini. ”Operatorul este obli-
gat să facă publicitate și să anunțe 
persoanele interesate, în cazul în 

care cineva consideră că a fost câi-
nele lui, să vină să și-l ia. Dacă 
este adoptabil, îl microcipează, îl 
deparazitează, îi fac toate proce-
durile”, precizează alesul local. 
Deși nu ezită să pună în aplicare 
prevederile legii, primarul din 
Șendreni spune că este un iubitor 
de animale și le ajută cum poate. 
”Iubesc și eu animalele, am trei 
câini, îi țin în curte. Până acum 
patru luni de zile, am avut un câi-
ne care era bolnăvior și cu picioa-
rele din spate nu se putea mișca. 
Patru ani de zile, zi de zi, l-am 
pus într-un căruț, l-am ridicat și 
îl puneam să facă mișcare”, a mai 
adăugat edilul.

 Eutanasierea nu rezolvă 
problema maidanezilor 

Cât despre înfi ințarea unui 
centru pentru câini, Paul Cris-
tea afi rmă că opțiunea a fost 
analizată, însă nu are perspec-
tive în regiune. Conform unor 
studii citate de primar, costuri-
le de întreținere a unui centru 
ar fi  foarte mari, iar maidanezii 
vor continua să trăiască pe stră-
zile comunei, fi ind aduși din 
localitățile vecine. ”Noi va trebui 
să-i capturăm, să-i ținem și ne 
vom trezi tot timpul că vin alții. 
Și atunci, în loc să folosim banul 
public pentru altele, nu numai 
pentru asta, nu o să ajungem 

niciodată la fi niș”, a spus Paul 
Cristea.

     Chiar dacă maidanezii sunt 
eutanasiați, primarul spune 
că patrupedele nu au dispărut 
complet de pe străzile comunei. 
”Ne batem joc de banul public. 
Tot timpul plătim să-i captureze, 
să-i deparaziteze, să-i sterilizeze, 
după care alții iar le dau drumul. 
Eu trebuie să-i dau de mâncare 
dacă nu-l eutanasiez. Nu pot să 
fac lucrul acesta din bugetul lo-
cal. Nu pot să spun organelor de 
verifi care că eu sunt iubitor de 
câine și i-am dat de mâncare din 
banul public”, a conchis prima-
rul. .

CONTRAINDICAT PENTRU IUBITORII DE ANIMALE  .  DECIZIE

 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

Comuna Șendreni are doar 
cinci kilometri de asfalt. Ca să 
ajungi în cartierele mai tinere, în 
care gălățenii și-au construit vile, 
trebuie să treci provocarea drumu-
rilor pietruite și pline de praf. Re-
prezentantul administrației locale 
justifi că absența asfaltului prin 
desfășurarea lucrărilor de canaliza-
re, spunând că lucrurile trebuie să 
se desfășoare ”într-o ordine fi reas-
că”. ”Nu putem să ne axăm pe asfal-
tarea drumurilor atâta timp cât nu 
avem canalizarea pusă în pământ, 
deoarece fi rescul lucrurilor este 
să pui în pământ, după care asfal-

tezi. Drept pentru care s-a asfaltat 
în jur de vreo 5 km, acum 5-6 ani 
de zile, dar asta datorită faptului 
că au fost programe europene şi 
am fost obligaţi să asfaltăm aceste 
zone”, explică Paul Cristea.  În ceea 

ce privește atragerea investițiilor, 
primarul susține că localitatea nu 
poate obține bani pentru că nu se 
potrivește unui criteriu de eligibi-
litate precum numărul populației. 
Potrivit edilului, datele ofi ciale 

arată că Șendreniul numără 4.700 
de locuitori, însă există alți 2.000-
3.000 care au casă și locuiesc în 
Șendreni, dar în actele de identi-
tate au domiciliul în Galați. ”Aş 
ruga cetăţenii care locuiesc şi nu 
au forme legale să îşi facă mutaţiile 
pe localitate, ca să putem creşte şi 
să avem punctaj mai mare pentru 
următoarele proiecte de fi nanţare 
care o să urmeze. Nu există obliga-
tivitatea, dar atât timp cât locuiesc 
aici, mi s-ar părea normal, pentru 
că dacă vine cu maşina, doreşte dru-
muri bune. Dacă plăteşte impozitul 
la Galaţi, dar vine cu maşina aici, o 
să trebuiască să facem drumurile 
noi, din impozitele care sunt”, 
recomandă edilul.  .

Deocamdată, doar cinci kilometri de asfalt 

 ZONĂ                        

DE AGREMENT 

ŞI TÂRG 

SĂPTĂMÂNAL
INVESTIŢII. Abundenţa 

gălăţenilor care și-au construit 

case în Şendreni contribuie activ 

la bugetul local. În ultimii doi ani, 

excedentul bugetar a crescut de la 

2.100.000 de lei (2016) la 3.200.000 

de lei pentru anul acesta. Astfel, 

primăria a decis să investească 

în mai multe proiecte. ”Avem un 

proiect pentru zona de agrement. 

Există legea picnicului prin care 

administraţiile publice locale sunt 

obligate să facă un spaţiu special 

amenajat pentru picnic. Putem 

primi 135 de mii de euro și atunci  

se face și o promovare a pescuitului 

în zonă și totodată am putea să 

benefi ciem de aplicarea acelei legi”, 

susţine primarul. Potrivit acestuia, 

zona de agrement va implica spaţii 

de recreere cu specifi c pescăresc, 

grătare, foișoare și loc de joacă 

pentru copii.  O altă iniţiativă este 

amenajarea unui spaţiu comercial. 

”Încercăm să facem o zonă unde 

producătorii să vină săptămânal 

să-și expună produsele și să le 

vândă. Acum suntem în procedură 

de executare a lucrării, se lucrează 

la această piaţă. Va fi  un loc special 

amenajat cu grupuri sanitare, 

tarabe, chioșcuri, amplasat cu 

graden, luminat, tot ce este nevoie. 

În maximum 3 luni se termină 

lucrările”, ne-a asigurat primarul 

comunei.  . T. Manolache 

Șanţurile, 
curăţate           
și reabilitate

PROIECT. În faţa curţilor, 

șanţurile, incapabile să facă faţă fl uxului 

mare de apă, cauzau probleme, în special 

în zonele în care s-au alocat terenuri noi. 

”În urma ploilor foarte abundente, apa 

trecea prin curţile oamenilor și spăla tot. 

Am încercat să facem şanţuri din beton, 

pentru a nu mai fi  inundate. Şi aici este 

o problemă, unii, din rea-voinţă sau din 

neştiinţă, pun problema că de ce nu 

asfaltăm. Păi dacă asfaltăm fără a avea 

aceste şanţuri, în cazul în care ar veni 

aceste ploi torenţiale, ar lua şi asfaltul”, a 

spus Paul Cristea.  . T. Manolache
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DECIZIE

Maidanezii Maidanezii 
de la Şendreni, eutanasiaţide la Şendreni, eutanasiaţi

Primarul Primarul   uu

comunei comunei 

Șendreni, Șendreni, 

Paul Paul 

Cristea  Cristea  

foto Iulia Kelt foto Iulia Kelt 
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Ana Tudor a fost 
operată în Elveţia 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 După luni lungi şi grele de chin 

şi terapie, departe de casă, Ana 

Tudor a trăit clipa cea mare 

joia trecută, pe 27 septembrie. 

Adolescenta din Galaţi, care 

a trăit până la aproape 18 ani 

cu o malformaţie chinuitoare 

a coloanei vertebrale, care îi 

periclita viaţa, a ajuns în sala 

de operaţie, de unde a ieşit, 

din punct de vedere medical, o 

tânără normală. 

Sfârşitul de septembrie a în-
semnat pentru elevii clasei a XII-a, 
de la CNMK, o perioadă de reaco-
modare cu şcoala, intrarea în febra 
pregătirilor pentru Bac-ul care se 
apropie şi pentru analizarea opţiu-
nilor pentru facultate. Ana Tudor, 
colega lor, pe care toţi şi-au dorit 
să o ajute să câştige lupta cu o boa-
lă nemiloasă, a trăit cea mai grea 
confruntare, punctul culminant 
al unui război dus vreme de aproa-
pe 18 ani. Pe 27 septembrie, adoles-
centa din Galaţi, ajunsă după mari 
sacrifi cii şi ani de chin la o clinică 
privată din Elveţia, singura care 
s-a încumetat să îi garanteze vin-
decarea, a intrat în sala de opera-
ţie. Momentul ei, de care a depins o 
viaţă normală, cu un chip normal 
şi aspiraţii fi reşti, a durat 15 ore. 
Grele şi pentru ea, şi pentru echipa 
de medici şi mai ales pentru părin-
ţii care i-au fost alături la Zurich, 
în ultimele patru luni. 

 Pericol pentru viaţă 
Şi diagnosticul, de scolioză cer-

vico-dorso-lombară dextro-conve-
xă malformativă cu diastemato-
mielie, şi intervenţia chirurgicală 
de îndreptare a coloanei vertebra-
le, au fost considerate extrem de 
periculoase de medicii elveţieni şi 
germani care s-au implicat în asis-
tenţa medicală şi operaţia Anei. 
Specialiştii nu au ascuns nicio cli-
pă faptul că intervenţia este atât 
de riscantă, încât tânăra pacientă 
şi-ar putea pierde viaţa. 

„Ne-au spus că e extrem de 
periculos şi riscant. Putea muri, 
chiar s-au mirat cum a trăit atâţia 
ani cu această malformaţie. Ope-
raţia a fost una grea, a implicat 
scoaterea unor vertebre, prele-
varea unei grefe de os din şold 
pentru a i se consolida structura 
coloanei în zona gâtului“, ne-a re-
latat Doina, mama Anei Tudor. 

După intervenţia chirurgica-
lă, Ana a ajuns la Terapie Inten-
sivă, unde a stat, timp de cinci 

’
Avem emoţii mari, e 

o chestiune de ore 

până îi vor scoate 

tuburile. Ne rugăm 

ca totul să fi e bine, e 

tăiată pe tot spatele, 

de la ceafă până 

la baza coloanei. 

Abia aşteptăm să ne 

privească şi să ne 

vorbească!

DOINA
mama Anei

Ana, după operaţie.   u foto arhiva 
personală

intervenţie
Lupta unei adolescente pentru viaţă, în punctul culminant

 
COMPORTAMENT. În 

opinia psihologului Angela Nuţu, stilul 

nostru de ataşament ne infl uenţează 

şi ne afectează viaţa emoţională 

în întregime, de la alegerea 

partenerului nostru, a prietenilor, a 

grupului social, până  la cât de bine 

progresează relaţiile noastre cu ei şi, 

din păcate, cum se termină. “Stilul 

de ataşament pe care îl dezvoltă 

bebeluşul va fi  piatra de temelie în 

toate relaţiile, şi va persista în toate 

tiparele comportamentale pe care le 

va avea pe parcursul vieţii. Stilul de 

ataşament se formează până în jurul 

vârstei de un an. Avem în principal 

două mari categorii de stiluri de 

ataşament: cel sigur şi cel nesigur”, 

declară psihologul.  

Stiluri de ataşament

1. Stilul de ataşament sigur. 

Stilul de ataşament ţine de două 

condiţii importante: de proximitate 

şi de disponibilitatea afectivă. Asta 

presupune că bebeluşul se simte în 

siguranţă, se poate baza că fi gurile 

importante din viaţa sa sunt lângă 

el în orice moment şi că pe lângă 

nevoile de bază (somn, hrană), 

primeşte şi afectivitate.  

2.  Stilul de ataşament nesigur. În 

stilul de ataşament nesigur întâlnim 

două tendinţe majore: stiul nesigur 

rezistent şi stilul nesigur anxios. 

3.  Stilul nesigur rezistent este 

cel în care copilul are încredere 

în persoana care-l îngrijeşte, însă 

devine dependent de aceasta şi se 

manifestă rece, indiferent, faţă de 

ceilalţi.  

4.  Stilul nesigur anxios (evitant) 

diferă de cel rezistent prin faptul 

că aici copilul este în continuare 

dependent de o fi gură maternă 

(în cele mai multe cazuri), însă 

reacţionează de fi ecare dată 

când mama nu este în preajmă.  

5. Stilul nesigur poate fi  şi 

ambivalent, model comportamental 

caracterizat prin comportamente 

şi atitudini contradictorii. Aici 

încadrăm copiii care acum râd şi 

sunt fericiţi, după care pot fi  imediat 

furioşi şi încep să plângă. 

Cum ne protejăm copiii?

• Dacă un copil are certitudinea 

că este protejat în orice moment 

al existenţei sale, el va fi  mai puţin 

înclinat să dezvolte sentimente de 

teamă în relaţia cu ceilalţi.

• Dezvoltarea încrederii se 

construieşte în perioada copilăriei 

şi adolescenţei şi orice tipar 

comportamental care se formează 

în aceşti ani tinde să persiste relativ 

neschimbat pe tot parcursul vieţii.

• Tipurile de ataşament ale adulţilor 

sunt refl ectări relativ similare şi 

corecte ale experienţelor afective 

din copilărie.

• Stilul de ataşament se 

transmite de la părinte la copil. 

. M. Constandache , (articol 

realizat din surse online)  

şcoala 
părinţilor
Cum 
te ataşezi, 
aşa relaţionezi

zile, într-o comă indusă aproape 
permanent. Conectată la apara-
tele menite să îi susţină funcţi-
ile vitale, fata, care în curând va 
deveni majoră, urma să fi e ieri 
detubată. Mai pe scurt, să fi e lă-
sată să trăiască pe puterile ei, să 
se trezească la noua viaţă. 

„Avem emoţii mari, e o ches-
tiune de ore până îi vor scoate tu-
burile. Ne rugăm ca totul să fi e 
bine, e tăiată pe tot spatele, de la 
ceafă până la baza coloanei. Abia 
aşteptăm să ne privească şi să ne 
vorbească!“, ne-a transmis doam-
na Doina ieri, 2 octombrie. 

 Lungul drum 
al recăpătării sănătăţii 

Ana Tudor a ajuns la clinica 
privată de la Zurich pe 26 iunie 
şi de atunci a fost supusă la nu-
meroase teste şi tratamente. O 
primă intervenţie  a vizat mon-
tarea unui halou metalic în cap 
cu ajutorul căreia a făcut tracţi-
uni menite să îi întindă coloana 
vertebrală. După şedinţe chinui-
toare, Ana a crescut mai mult de 
zece centimetri. Totul cu eforturi 
imense din partea părinţilor care 
au fost alături de ea tot timpul, 
în ciuda greutăţilor fi nanciare. 
Luptei cu sistemul medical şi bi-
rocratic românesc, de la care au 
obţinut până la urmă decontarea 
sumei de 135.000 de franci, preţul 
operaţiei, i-a urmat lupta pentru 
supravieţuire în Elveţia. Cu aju-
torul comunităţii de români de 
la Zurich, dar şi a celor din ţară, 

care le-au donat sume de bani ca 
să aibă din ce trăi, oamenii au fost 
alături de copilul care lupta din 
răsputeri să fi e normal. 

„În ultima perioadă ne-am 
descurcat datorită unui vecin de-
al nostru, de la Galaţi, care este 
cântăreţ bisericesc la biserica Ma-
vramol. Cu ajutorul părintelui de 
acolo, ne-au trimis 3.500 de lei, 
bani care ne-au fost de mare aju-
tor“, adaugă mama Anei. 

O altă palmă a venit din par-
tea statului român în momentul 
în care fetei i s-a transmis că nu i 
se va prelungi dreptul de a primi 
pensie de handicap decât dacă se 
va prezenta personal la comisia ce 
urma să se întrunească în septem-
brie, lucru imposibil, pentru că nu 
putea părăsi clinica, să vină la Ga-
laţi, pentru o simplă formalitate. 
Astfel, Ana a rămas fără ajutor, iar 
doamna Doina, care îi este însoţi-
tor, fără indemnizaţia care îi mai 
ajuta, cât de cât, să îşi ducă zilele. 

Dacă totul decurge bine, ado-
lescenta va reveni în ţară spre sfâr-
şitul lunii octombrie, cel târziu în-
ceputul lui noiembrie. Cazul Anei 
Tudor este, probabil, unul dintre 
cele mai costisitoare din cele pen-
tru care s-a cerut ajutor public în 
Galaţi. Nicio fundaţie specializată 
în sprijinirea cazurilor umanita-
re nu a fost de acord să se implice 
în ajutorarea ei, pe considerentul 
că suma necesară este mult prea 
mare, cu banii necesari ei putând 
fi  ajutaţi mulţi alţi bolnavi, cu pro-
bleme „mai ieftine“. .

Cum adopţi 
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal. 

Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 

să aveţi o copie a cărţii de identita-

te, copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi.  . M. Constandache

Cu câteva zile înainte de operaţie, cu primul ei buchet de fl ori.  u foto 
arhiva personală
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concurs
„Fii activ - colectează  selectiv“, la a doua ediţie 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi, în 
parteneriat cu Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, organizează, în perioada 
1 octombrie 2018 - 1 februarie 2019, 
o nouă ediţie a concursului „Fii ac-
tiv - Colectează Selectiv!”, având 
ca principale obiective educarea 
preşcolarilor şi elevilor privind 
colectarea selectivă și creșterea 
gradului de colectare selectivă la 
sursă a materialelor reciclabile. 

Înscrierea se va face până pe 12 
octombrie prin trimiterea unui 

mail de către conducerea unităţii 
de învăţământ la adresa colectare.
selectiva@primariagalati.ro sau în 
scris, către Primăria municipiului 
Galați, iar acţiunile de colectare se 
vor desfăşura în perioada 15 octom-
brie 2018 – 1 februarie 2019. Va fi  
considerată câştigătoare unitatea 
de învăţământ care a colectat cele 
mai multe deşeuri - sticlă, plastic, 
hârtie - per elev. Câştigătorii vor fi  
anunţaţi pe 11 februarie 2019. În 
cazul în care două sau mai multe 
unităţi de învăţământ colectează 

deşeuri reciclabile per elev de ace-
eaşi valoare, departajarea se va face 
în funcţie de cantitatea de plastic şi 
PET colectată per elev.

   În cadrul concursului  se vor 
acorda premii şi menţiuni după 
cum urmează: Premiul I - 25.000 
lei; Premiul al II-lea - 22.500 lei; 
Premiul al III-lea - 20.000 lei; Men-
ţiunea 1 - 15.000 lei; Mențiunea a 
doua - 12.500 lei; Menţiunea a treia - 
10.000 lei; Menţiunea a patra - 7.500 
lei; Menţiunea a cincea - 5.000 lei  şi 
Menţiunea a şasea - 2.500 lei. .

Peste 170 de olimpici 
şi profesori 
vor fi premiaţi de ISJ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 88 de elevi cu premii şi menţiuni 

la olimpiadele naţionale şi 85 

de profesori care i-au pregătit 

pentru aceste performanţe vor 

fi  premiaţi de Inspectoratul 

Şcolar Judeţean vineri, 

5 octombrie de Ziua Mondială 

a Educaţiei. 

„Gala Excelenţei în Educaţie 
- 100 pentru Galaţi“ se va desfă-
şura vineri de la ora 10,00 la Tea-
trul Naţional de Operă şi Operetă 
„N. Leonard“, sub semnul Cen-
tenarului Marii Uniri. „Se  vor 
acorda în total 173 de diplome de 
excelenţă, medalii şi mici daruri. 
Pentru derularea acestei acţiuni 
Inspectoratul Şcolar a câştigat 
un proiect fi nanţat de Ministerul 
Culturii şi dedicat, de asemenea, 
Centenarului“, ne-a declarat in-
spectoarea generală Mioara Ena-
che. Aceasta a mai precizat că 
Gala va fi  completată de un spec-
tacol realizat de maestrul dirijor 
Dan Eugen Drăgoi.  

 CNVA şi Şcoala Nr. 29, 
cele mai premiate 

Cele mai multe diplome de 
excelenţă vor fi  adjudecate de că-
tre elevii şi profesorii Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri“, care 
au 21 de premii şi menţiuni. La 
distanţă destul de mare, dar cu un 
palmares demn de invidiat pentru 
un gimnaziu, Şcoala Nr. 29 va urca 
de nouă ori pe podium. Pe locul al 
treilea se situează Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin“, cu opt distinc-
ţii, urmat la foarte mică distanţă 
de Seminarul Teologic Ortodox 
„Sf. Andrei“, cu şase distincţii şi 
de Colegiul Naţional „Costache 
Negri“, cu cinci. Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza“ şi Colegiul de Indus-
trie Alimentară „Elena Doamna“ 
vor fi  chemate de câte patru ori la 
rampă. Câte trei diplome de exce-
lenţă se vor acorda Colegiului Na-
ţional „Spiru Haret“ din Tecuci, 
Colegiului Tehnic „Paul Dimo“  şi 
Liceului Tehnologic „Elena Cara-
giani“ din Tecuci. Colegiul Econo-
mic „Virgil Madgearu“ şi Colegiul 
de Agricultură şi Economie din Te-
cuci se laudă cu câte două distinc-

ţii. La premiere au fost invitate şi 
Liceul Tehnologic din Corod, Lice-
ul cu Program Sportiv, Colegiul de 
Alimentaţie şi Turism „D. Moţoc“, 
Şcoala  Nr. 5, Şcoalar Nr.11, Şcoa-
la Nr. 12 şi Şcolile „D. Sturdza“ şi 
„Gh. Petraşcu“ din Tecuci, care au 
obţinut câte un premiu la olimpi-
adele naţionale. La festivitate vor 
veni şi cei 12 jucători de rugby tag 
de la Şcoala Nr. 1 din Munteni care 
alcătuiesc echipa ce a câştigat şi 
anul acesta premiul I pe ţară la 
acest sport. .

GALA EXCELENŢEI ÎN EDUCAŢIE  . VALOARE noutăţi
Semicentenar 
la Şcoala Nr. 5
 
ANIVERSARE. Şcoala Nr. 

5 serbează pe 4 şi 5 octombrie 50 de 

ani de la înfi inţare. Acţiunile menite să 

marcheze acest moment au început 

chiar din prima zi de şcoală când au 

sunat clopoţelul actuala directoare a 

şcolii, Daniela Nicolaev-Malaxa, alături 

de primul director Liviu Burtea. La 

sfârşitul săptămânii, se va dezveli o 

placă memorială, manifestare la care 

vor lua parte, alături de profesorii şi elevii 

şcolii, şi cadre didactice şi absolvenţi 

de odinioară. Vor fi  activităţi de sufl et 

care vor rememora cei 50 de ani de 

dedicare şi dăruire. Toate manifestările 

se vor fi naliza cu îngroparea „Capsulei 

timpului“, un recipient în care elevii au 

pus mesaje copiilor care vor învăţa pe 

băncile şcolii peste 50 de ani. „De fapt, 

sărbătorim 50 de ani de când ne-am 

mutat în actualul sediu, deoarece 

Şcoala Nr. 5 avea propriul său sigiliu 

încă din 1865, când era un institut de 

învăţământ numai pentru băieţi. În 1870 

se înfi inţează şi şcoala de fete, care 

a funcţionat numai cu două clase şi 

două institutoare până în 1889, când 

a fost preluată de Stat, adăugându-se 

celor 20 de şcoli existente până în acel 

moment. În timp, şcoala de băieţi şi cea 

de fete s-au unit, funcţionând într-un 

local pe strada Morilor. Actualul sediu 

a fost dat în folosinţă la 1 septembrie 

1968, în Micro 17, strada Gorunului nr. 

6“, ne-a  povestit directoarea Daniela 

Nicolaev-Malaxa.  . R.A.P.

  CNMK                         

ŞI UN PROIECT 

EUROSCOLA

Dans şi joc 
în curtea 
grădiniţei

SĂNĂTATE. Copiii Gră-

diniţei Nr. 45, alături de cadrele 

didactice, coordonaţi de profe-

soara de dans Adriana Iftime, au 

participat la sfârşitul săptămânii la 

Ziua Europeană a Sportului Şco-

lar, dedicată distracţiei, jocului, 

promovării activităţii fi zice şi să-

nătăţii. În loc să stea pe scăunele 

patru ore, piticii au desfăşurat, în 

curtea grădiniţei, o grămadă de 

acţiuni care le-au îmbujorat obrajii 

şi le-au consumat o parte din 

energie. . R.A.P.  

COMPETIŢIE. Profesorii 

Dana Bălăuţă şi Cristian Rolea 

de la Colegiul Naţional „Mihail 

Kogălniceanu“, împreună cu 24 de elevi 

participă şi în acest an la concursul 

Euroscola, care se desfăşoară până 

pe 24 octombrie. Echipa CNMK 

şi-a propus să promoveze proiectul 

”Wiki Water World” derulat de Şcoala 

Gimnazială ”C. Gh. Marinescu” 

în perioada 2011-2013, cu fonduri 

din programul Comenius. Elevii au 

participat în vacanţa de vară la activităţi 

cu colegii lor de la şcoala parteneră, 

dar şi cu voluntarii ONG-ului ”Tinerii 

şi Viitorul”. În cadrul acestor întâlniri, 

elevii au creat logo-ul proiectului, 

afi şul de promovare şi pliantele ce au 

fost împărţite elevilor din Galaţi, dar 

şi locuitorilor oraşului. Următoarele 

activităţi vor consta în fi lmarea unui 

videoclip de promovare şi a unei 

scenete ce va fi  prezentată în data 

de 5 octombrie, de Ziua Mondială a 

Educaţiei. Mai multe informaţii despre 

proiect se găsesc pe pagina 

de Facebook Euroscola CNMK Galaţi.  

. R.A.P. 

Imagini de la festivitatea de premiere desfășurată anul trecut  Imagini de la festivitatea de premiere desfășurată anul trecut    uu foto arhivă VLfoto arhivă VL
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Protest al sindicatelor 
din penitenciare
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Peste 300 de sindicalişti 

vor protesta, astăzi, în faţa 

Ministerului Justiţiei, faţă de 

„indolenţa şi incompetenţa“ 

ministrului Tudorel Toader, 

anunţă Federaţia Sindicatelor 

din Administraţia Naţională a 

Penitenciarelor (FSANP). 

Angajaţii din penitenciare cer 
condiţii de lucru mai bune, plata 
orelor suplimentare restante, sto-
parea împuternicirilor ilegale pe 
funcţii, eliminarea discriminări-
lor salariale şi aprobarea Statutului 
poliţistului de penitenciare. Ei spun 
că, dacă aceste revendicări nu vor 
primi un răspuns pozitiv concret, 
vor continua acţiunile în instan-
ţele civile şi penale împotriva mi-
nistrului Justiţiei şi vor recurge la 

blocarea activităţii penitenciarelor. 
Reprezentanții FSANP au anunțat 
că cei peste 300 de sindicaliști vor 
protesta începând cu ora 12,00, 
după ce, de la ora 9,30, se vor întâlni 
la sediul Administraţiei Naţionale 
a Penitenciarelor, pentru a se orga-
niza şi a-i cere demisia directorului 
general Marian Dobrică.  La protest 
vor participa membri din cele 32 de 
sindicate afi liate la Federaţia Sindi-
catelor din Administraţia Naţională 
a Penitenciarelor, dar şi sindicalişti 
din Confederaţia Naţională Sindi-
cală "Cartel Alfa“ şi Sindicatul Na-
ţional al Poliţiştilor şi Personalului 
Contractual, în prealabil fi ind ceru-
tă o întâlnire cu reprezentanţii Mi-
nisterului Justiţiei pentru a discuta 
nemulţumirile angajaţilor din pe-
nitenciare.  Pe lista de revendicări 
a angajaţilor din penitenciare sunt 
incluse condiţii de lucru mai bune, 
plata orelor suplimentare restante, 

eliminarea discriminărilor salaria-
le, aprobarea Statutului poliţistului 
de penitenciare, încetarea abuzului 
asupra pensionarilor şi plata inte-
grală a orelor suplimentare curen-
te. Sindicaliştii spun că ministrul 
Justiţiei a promis, în urmă cu un 
an, standarde privind condiţiile de 
lucru în penitenciare şi un plan 
multianual de investiţii, dar nu s-a 
ţinut de cuvânt. În schimb, buge-
tul pentru investiţii a fost redus la 
jumătate. În ceea ce priveşte plata 
orelor suplimentare restante, sin-
dicatele din penitenciare spun că 
în continuare sunt peste un mili-
on de ore suplimentare restante 
neplătite, iar ministrul Justiţiei s-a 
angajat acum şase luni că acestea 
vor fi  plătite, dar nu s-a ţinut de 
cuvânt. De asemenea, angajaţii din 
penitenciare cer reluarea concur-
surilor pentru ocuparea funcţiilor 
de management superior şi înceta-

rea practicii de vasalizare prin îm-
puterniciri, unele deja ilegale prin 
depăşirea limitei de un an permisă 
de lege, relatează Digi 24. "Chiar 
directorul general al ANP, Marian 
Dobrică, este ilegal împuternicit 
de patru luni“, afi rmă sindicaliş-
tii. Sindicatele mai cer eliminarea 
discriminărilor salariale, respectiv 
aplicarea legii-cadru a salarizării şi 
pentru personalul din sectorul de 
apărare, ordine publică şi siguranţă 
naţională, începând cu octombrie 
2018, aprobarea Statutului poliţis-
tului de penitenciare, "încetarea 
abuzului asupra pensionarilor - eli-
minarea din legislaţie a scamatoriei 
legislative prin care, începând cu 15 
septembrie 2017, au fost reduse cu 
peste 30 la sută, prin ordonanţă de 
urgenţă, pensiile angajaţilor din 
penitenciare, poliţiştilor şi milita-
rilor“, precum şi plata integrală a 
orelor suplimentare curente. .

PICHETARE LA MINISTERUL JUSTIŢIEI  .  REVENDICĂRI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Guvernul a sesizat Curtea 
Constituțională a României 
(CCR) în privința unui posibil 
confl ict între Parlament și Cur-
tea Supremă, în cazul constitu-
irii completelor de judecată, au 
declarat pentru HotNews surse 

politice. Decizia vine în contex-
tul în care Liviu Dragnea a recla-
mat nelegaliatea completului de 
cinci în fața căruia trebuie să 
apară pe 8 octombrie, relatează 
jurnaliștii din presa națională.   

Președintele PSD, Liviu 
Dragnea, a declarat că studi-
ază împreună cu avocații săi 
demersurile pe care trebuie să 

le facă, susținând că, în dosarul 
DGASPC Teleorman, completul 
de la Înalta Curte de Casație și 
Justiție (ÎCCJ) este nelegal. 

Anterior, Dragnea a decla-
rat că l-a rugat pe ministrul 
Justiției, Tudorel Toader, să se 
gândească dacă nu cumva poa-
te sesiza, prin Guvern, Curtea 
Constituțională, privind forma-

rea completelor de 5 judecători 
de la ÎCCJ. Vineri, ministrul 
Justiției a declarat că decizia 
Colegiului de Conducere al ÎCCJ, 
care a decis să nu aplice noile 
prevederi legale privind organi-
zarea completelor de cinci jude-
cători, poate fi  atacată la Curtea 
Constituțională sau în contenci-
os administrativ. .

Guvernul a sesizat CCR în privinţa 
constituirii completelor de judecată

Statul se 
împrumută 
cu un miliard 
de euro

DATORII. Ministerul Finan-

ţelor Publice (MFP) a planifi cat în 

octombrie 2018 împrumuturi de la 

băncile comerciale de 4,695 mili-

arde de lei. Sumele vor fi  destinate 

refi nanţării datoriei publice şi fi nanţării 

defi citului bugetului de stat. Faţă 

de luna septembrie, împrumuturile 

programate de MFP sunt mai mari cu 

760 milioane de lei, relatează Digi 24. 

Ministerul Finanţelor are în vedere, în 

2018, emiterea unui volum de titluri 

de stat pe piaţa internă, în sumă de 

48-50 de miliarde de lei.  . C.D.

 ROVANA PLUMB, 

MINISTRU 

INTERIMAR           

AL EDUCAŢIEI
NUMIRE. Ministrul Fondurilor 

Europene, Rovana Plumb, a fost 

desemnată, ieri, ministru interimar 

al Educaţiei, printr-un decret 

semnat de preşedintele Klaus 

Iohannis, anunţă news.ro. Rovana 

Plumb a fost propusă ministru 

interimar al Educaţiei de către 

premierul Viorica Dăncilă, după ce, 

săptămâna trecută, Valentin Popa 

a demisionat din funcţie, susţinând 

că motivele demisiei sale sunt legate 

exclusiv de Ordonanţa de Urgenţă 

privind predarea limbii române 

în învăţământul primar la clasele 

cu predare în limbile minorităţilor 

naţionale. Popa a afi rmat că 

solicitarea UDMR are un scop politic 

şi că toţi copiii din România trebuie 

să cunoască limba română pentru 

a avea o şansă să trăiască şi să 

muncească în România.  . C.D. 

 LEGILE JUSTIŢIEI, 

AMÂNATE?
CERERE. PNL solicită 

Guvernului emiterea unei Ordonanţe 

de Urgenţă prin care să amâne intrarea 

în vigoare a legilor Justiţiei până la 

prezentarea concluziilor Comisiei de la 

Veneţia. „Somăm Guvernul să emită 

un act normativ pentru amânarea 

intrării în vigoare, până la pronunţarea 

Comisiei de la Veneţia, astfel încât 

să putem să transpunem în legislaţia 

din România punctele de vedere ale 

acesteia“, a declarat preşedintele PNL, 

Ludovic Orban.  . C.D. AR
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Bursa locurilor de muncă 
pentru absolvenţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ediţia din acest an a 

tradiţionalului târg de joburi 

de toamnă pentru absolvenţi 

organizat de AJOFM va avea 

loc pe 19 octombrie, simultan în 

Galaţi şi Tecuci. 

„În mod devenit tradiţional, 
în toamna fi ecărui an, AJOFM 
Galaţi organizează Bursa locuri-
lor de muncă pentru absolvenţi, 
eveniment dedicat în primul rând 
acestora, acum fi ind pregătiţi să 
treacă de la perioada de forma-
re teoretică la cea de valorizare 
practică a cunoştinţelor dobân-
dite, prin integrarea în câmpul 
muncii”, spune directorul execu-
tiv al Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi, 
Cezar Năstase. Cât de bine se vor 
potrivi cererea şi oferta de pe pia-
ţa muncii din Galaţi rămâne de 
văzut. Cert este că pe 19 octom-
brie, de vineri în două săptămâni, 
începând cu ora 9,00 dimineaţa, 
Bursa locurilor de muncă pentru 
absolvenţi  se va desfăşura simul-
tan în două locuri: în municipiul 

Galaţi (la Universitatea „Dunărea 
de Jos” din str.Domnească nr.47) 
şi în municipiul Tecuci (în sediul 
ALOFM din str. Mihail Kogălni-
ceanu nr.60, bloc A2, parter). 

 Angajatorii care deţin locuri 
de muncă disponibile pentru 
absolvenţii instituţiilor de învă-
ţământ îşi pot confi rma partici-
parea până în ziua precedentă, 18 
octombrie, la ora 14,00, la sediul 
AJOFM Galaţi sau prin e-mail, la 
adresa ajofm@gl.anofm.ro, pen-
tru rezervarea standurilor. Par-
ticiparea la acest eveniment este 
gratuită. 

 Pentru absolvenţii 
angajaţi, statul plăteşte 
salariul 

 Angajatorii care încadrează 
în muncă, pe durată nedetermi-
nată, absolvenţi ai unor instituţii 
de învăţământ primesc lunar, pe 
o perioadă de 12 luni, pentru fi e-
care absolvent încadrat, o sumă 
în cuantum de 2.250 lei. Pentru 
încadrarea absolvenţilor din rân-
dul persoanelor cu handicap, an-
gajatorii primesc lunar, timp de 
18 luni, suma de 2.250 lei pentru 
fi ecare absolvent. De asemenea, 

angajatorii care menţin rapor-
turile de muncă sau de serviciu 
cu absolvenţii încadraţi, peste 
termenul de 18 luni, primesc, la 
cerere, pentru fi ecare an în plus, 
un ajutor fi nanciar egal cu suma 
aferentă contribuţiei asigurato-
rii pentru muncă datorate de 
angajator şi virate, conform le-
gii, pe o perioadă de maximum 
doi ani de la data îndeplinirii 
obligaţiei. 

 Cât de interesaţi 
mai sunt studenţii 
de ajutorul de şomaj 

 O statistică realizată de 
AJOFM privind numărul absol-
venţilor înregistraţi în ultimii 
cinci ani indică o tendinţă de 
scădere. Astfel, în anii 2014, 2015 
şi 2016, numărul total a scăzut 
continuu, de la 3.279 la 3.214, şi 
apoi la 2.026. A urmat o uşoară 
creştere în anul 2017 – cu un total 
de 2.242 de absolvenţi de faculta-
te şi de liceu, iar anul acesta, în 
perioada ianuarie-august, o nouă 
scădere – 1.758. 

 Printre posibilele cazuri ale 
acestei scăderi se poate numă-
ra modifi carea legislativă care 

condiţionează, începând de la 
1 ianuarie 2018, acordarea in-
demnizaţiei de şomaj prin sin-
tagma „nu a fost admis şi nu ur-
mează o formă de învăţământ”. 
De asemenea, cuantumul redus 
al indemnizaţiei de şomaj, de 250 
lei/lună, poate fi  şi este conside-
rat neatrăgător de mulţi dintre 
absolvenţi. Nu în ultimul rând, 
AJOFM subliniază că procedura 
de acordare a indemnizaţiei pre-
supune depunerea a două dosare. 
Într-o primă etapă, se realizează 
înregistrarea ca şomer neindem-
nizat, iar în a doua etapă, pro-
cedura de stabilire şi acordare a 
indemnizaţiei propriu-zise. 

 În ceea ce priveşte categoriile 
de absolvenţi înregistraţi în evi-
denţele AJOFM Galaţi (pe nivel de 
studii), ponderea cea mai mare au 
deţinut-o şi o deţin absolvenţii de 
învăţământ liceal, aceasta vari-
ind între 79,11 la sută în 2014 şi 
95,21 la sută în anul 2016. Ponde-
rea deţinută de absolvenţii de stu-
dii superioare, mult inferioară, a 
scăzut de la 12,81 la sută (în 2014) 
la 4,55 la sută (în 2017) şi la 2,56 la 
sută (în perioada ianuarie-august 
2018). .

ÎNTRE CERERE ŞI OFERTĂ  .  JOBURI

  u foto arhiva VL

Cum     
stăm        
cu irigaţiile

AGRICULTURĂ. 21 de 

contracte multianuale pentru irigaţii s-au 

făcut în acest an, cu unul mai mult decât în 

2018, informează un document prezentat 

de ANIF – Filiala Teritorială de Îmbunătăţiri 

Funciare Moldova Sud la ultima şedinţă a 

Colegiului prefectural. Suprafaţa contracta-

tă pe anul în curs a fost de 102.488 ha, iar 

până la 18 septembrie, s-au aplicat udări 

pe o suprafaţă de 35.980 ha. S-a irigat di-

rect din canal, cu motopompe, o suprafaţă 

de 11.578 ha. La această dată, suprafaţa 

irigată pentru culturi duble şi de aprovizio-

nare este de 453 hectare.  . C.L.

FINANŢARE. Prin 

Programul Rabla pentru electro-

casnice, pus în dezbatere publică 

de Ministerul Mediului, românii 

vor avea posibilitatea să scape de 

electrocasnice vechi şi mari con-

sumatoare de energie şi să le dea 

la schimb la cumpărarea unora 

noi, pe vouchere de câte 200, 300 

sau 400 de lei, după caz. Singure-

le tipuri de aparate care vor putea 

fi  cumpărate sunt: mașini de 

spălat rufe, aparate de aer condi-

ţionat, frigidere/combine frigori-

fi ce/lăzi frigorifi ce din categoriile 

A++ și A+++. După ofi cializarea 

programului, comercianţii care vor 

să participe se vor înscrie și vor 

trebui aprobaţi de autorităţi. Abia 

apoi românii se vor putea înscrie 

efectiv pentru a primi aprobare în 

program, printr-o aplicaţie online. 

În afară de datele de identifi care 

personale şi tipul aparatului dorit, 

solicitantul va trebui să depună şi 

o declaraţie pe propria răspunde-

re potrivit căreia nu înregistrează 

obligaţii de plată la bugetul de stat 

și bugetul local. Site-ul avocatnet.

ro scrie că cine va introduce toate 

respectivele informaţii va primi la 

fi nal o confi rmare de înscriere, dar 

asta nu va reprezenta aprobarea 

în program. Listele cu persoanele 

aprobate în program vor fi  publi-

cate apoi de AFM. De la momen-

tul publicării listei, voucherele vor 

fi  valabile 60 de zile.  . C.L.

PROGRAMUL 

RABLA             

PENTRU 

ELECTROCASNICE
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„Cupa Arcada“, 
turneu în trei
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Pentru trei echipe din primul 

eșalon, „Cupa Arcada“ este un 

foarte bun prilej de verifi care a 

potenţialului de joc. Tradiţionala 

competiţie organizată de clubul 

gălăţean se va desfășura pe 

parcursul a trei zile, de astăzi 

până vineri. Protagoniste vor fi  

trei formaţii - Dinamo, VCM LPS 

Piatra Neamţ și Arcada. 

Inițial se pregătise un tur-
neu cu patru participante, dar 
CSM București, care acceptase 
invitaţia, a declinat-o în ultimul 
moment,  noua echipă a tehnicia-
nului gălățean Marian Apostu ur-
mând să joace în Cupa Balcanică.

 Astfel, în cele trei zile, pro-
gramul jocurilor se prezintă ast-

fel: astăzi, Arcada - Dinamo (ora 
17.00, Sala „Dunărea“), mâine - 
două meciuri: Piatra Neamț - Di-
namo (ora 10.00) și Arcada - Piatra 
Neamț (ora 19.30). Tot mâine, de 
la 19.00, va avea loc și prezentarea 
ofi cială a lotului pentru viitorul 
sezon, iar vineri este programat 
ultimul joc al evenimentului, Ar-
cada - Dinamo (ora 11.00).

 Pentru moment, stafful teh-
nic al echipei gălăţene anunță un 
lot de 11 jucători pentru această 
competiție: Terzici, Kullo, Perez, 
Cabrilo, Angulo, Bissete, Raici, 
Cuciureanu, Cristudor, Leftera-
che și australianul Sanderson, 
sosit recent de la „Mondialele“ 
din Italia, unde echipa sa a ocu-
pat locul 11.

 Întrucât liberoul Feher - acci-
dentat de mai multă vreme - este 
încă nerefăcut, iar brazilianul 

Gabitoni s-a accidentat în ulti-
mul moment, este așteptat un 
nou jucător pe postul de libero, 
din Puerto Rico, care va intra în 
focul luptei chiar în acest turneu 
şi, în funcție de prestație, va fi  le-
gitimat sau nu.

 Cele patru meciuri vor fi  con-
duse de arbitri gălățeni: Lucian 
Năstase, Florin Dimache, George 
Grădinaru, George Ioneanu și 
Alin Lazăr.

 Fetele, la primul amical 
După o perioadă cu antrena-

mente intense, voleibalistele de 
la CSU Belor Galaţi au susţinut 
şi un prim meci de verifi care. 
Parteneră a fost o echipă din 
eşalonul secund - CSM Focşani, 
iar meciul a avut loc la Sala „Du-
nărea“. Cele două formaţii au 
convenit să se joace şase seturi, 

toate fi ind câştigate de echipa 
gălăţeană, nou-promovată în 
prima ligă. A fost un prim meci 
util pentru stafful tehnic, care a 
avut prilejul să verifi ce în condi-
ţii de joc potenţialul echipei, cu 
o lună înainte de startul în noul 
campionat. La fi nele acestei săp-
tămâni, cele două formaţii se vor 
întâlni din nou, de data aceasta 
în oraşul de pe Milcov. Antre-
noarea Ileana Berdilă a folosit 
întregul lot de zece jucătoare, 
pe care le are la dispoziţie, fi ind 
încă în aşteptarea celor două din 
Bosnia-Herţegovina, respectiv, 
Macedonia. Iată lotul: Ana Maria 
Berdilă, Adriana Dudnic, Ioana 
Ştefu, Violeta Stan, Corina Vasi-
lie, Elizabeta Şuşlova, Aria Feli-
cia Andrievskaia, Sydney Wilson 
Paige, Elitsa Barakova şi Beatrice 
Ramona Postea. .

PRIMELE JOCURI ÎN GALAŢI PENTRU NOUA ECHIPĂ DE VOLEI  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
A început 
campionatul 
de minifotbal

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Horia Tecău, 
eliminat          
la Beijing

TENIS. Perechea formată din 

Horia Tecău și olandezul Jean-Julien 

Rojer a pierdut, ieri, scor 7-6 (8), 6-2, 

în faţa columbienilor Juan-Sebastian 

Cabal și Robert Farah, favoriţi numărul 

3, în primul tur al turneului de dublu de 

la Beijing, competiţie din categoria ATP 

World Tour 500. A fost a șasea întâlnire 

directă dintre cele două perechi: Tecău 

și Rojer s-au impus în ultimele patru: 

Miami (2015), Geneva și Shanghai (2017) 

și Sydney (2018), în timp ce Cabal/ Farah 

au câștigat primul meci direct, în 2014, la 

Shanghai.  . S. Baciu 

MINIFOTBAL. În week-

end s-au disputat meciurile primei 

etape a Campionatului de minifotbal. 

Ajuns la a 34-a ediţie, competiţia a 

adunat la start 16 echipe, iar meciuri-

le se dispută pe terenul din „Barieră“, 

în etape săptămânale. Campioana 

ultimei ediţii, Ajax Dulcisimo, a debu-

tat cu o victorie categorică, învingând 

echipa Tunetul cu 13-2. Iată și cele-

lalte rezultate înregistrate: Fiorentina 

- Real 14-3, Atletico Abcoz - Salzburg 

7-3, Fratelli Bianconeri - Alex 2014 

2-2, U. M. Scorpionii - Campus Uny 

2-10, M16 - Viitorul 4-7 și Clasic 22 

- Laropharm 5-5. Partida Olimpia - 

Riders a fost amânată.

HANDBAL. În meciul 

echipelor masculine din primul 

eșalon care a avut loc la Călărași, 

între echipa locală Dunărea și Poli 

Timișoara, au evoluat nu mai puţin 

de patru jucători crescuţi și formaţi la 

CSU Galaţi - Fotache și Dospinescu, 

respectiv, CSS Tecuci - fraţii Mihai și 

Gabriel Bujor.

BADMINTON. Trei spor-

tivi gălăţeni, de la CS Universitatea, 

au luat parte la Campionatul Naţional 

de juniori I (Under 19). Însoţiţi de 

antrenorul Dorel Badiu, juniorii noștri 

au avut următoarele clasări: Cosmin 

Hîncu a ocupat locul 1 la dublu băieţi, 

locul 2 la dublu mixt și 3 la simplu; 

Dragoș Gherasim a avut două clasări 

pe locul 5, la simplu și dublu băieţi, 

iar Ariana Alexa - tot două locuri 5, la 

dublu mixt și dublu fete. .

Noul lot al Arcadei a jucat primele meciuri la „Cupa Steaua“u
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FOTBAL. Curtea Europeană 

a Drepturilor Omului (CEDO) a 

respins marţi recursul făcut de 

fostul fotbalist român Adrian 

Mutu şi de patinatoarea germană 

de viteză Claudia Pechstein 

împotriva deciziei Tribunalului de 

Arbitraj în Sport (TAS), căruia cei 

doi sportivi îi contestau faptul 

că ar fi  independent şi imparţial. 

Mutu, depistat pozitiv la cocaină 

în 2004, fusese condamnat de 

TAS să plătească despăgubiri de 

17,1 milioane de euro clubului la 

care juca în acea vreme, Chelsea. 

Considerând că judecătorii TAS 

sunt lipsiţi de independenţă şi 

imparţialitate, fostul internaţional 

român a făcut apel la un tribunal 

federal elveţian, care i-a respins 

cererea. CEDO a hotărât şi ea în 

acelaşi sens: „Într-o motivare în 

care nu apare nicio urmă decizie 

arbitrară, tribunalul federal a 

concluzionat că domnul Mutu nu a 

făcut proba acuzaţiilor sale. Niciun 

motiv serios nu conduce Curtea 

să schimbe decizia tribunalului 

federal’’. Mutu este din luna iulie 

antrenorul echipei secunde a 

clubului Al Wahda (Emiratele Arabe 

Unite).  . M. Căpăţînă 

dans sportiv
Gălăţenii, clasări pe podium la „Naţionale“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Mihai Ciolan și Dalia Te-
nie, de la Clubul Beija Flor, au 
obținut cele mai bune rezultate 
dintre gălățenii participanţi la 
Campionatul Național de clase 
de la Cluj. Ciolan și Tenie au în-
cheiat competiția Clasei C 16-18 
ani, secțiunea Latino, pe locul 
al doilea, în timp ce la secțiunea 

Standard au terminat pe locul al 
treilea.

Dintre dansatorii de la Clubul 
Fantezia, cel mai bun rezultat a 
fost obținut de perechea Rareș 
Constantin - Daria Ichim, locul 
3, la Clasa B, atât la Standard, cât 
și la Latino. Perechea Tudor Bratu 
- Maria Hârtopeanu a fost fi nalis-
tă, locul 6, la Clasa C Standard, 
la secțiunea Latino terminând pe 
locul 9. Celelalte rezultate au fost: 

Roberto Stafi e (Fantezia) - Alesia 
Vîrtosu (Generația 9 Iași) - locul 
11 la Hobby 10-11 ani, Ștefan 
Micu - Teodora Stoica, locul 14, 
și Gabriel Paicu - Laura Nedelcu, 
locul 21, ambele perechi la Clasa 
E 10-11 ani.

 La fi nalul săptămânii viitoare, 
la Galați, va avea loc a opta ediție 
a "Memorialului Daniel Nechita“, 
eveniment organizat în colabora-
re de Fantezia și Beija Flor. .

Simona 
Halep       
are hernie 
de disc

TENIS. Numărul 1 mondial în tenisul 

feminin, Simona Halep, a anunţat, marţi, 

că suferă de hernie de disc, fapt care pune 

sub semnul întrebării participarea sa la 

Turneul Campioanelor. „Am făcut RMN 

la spate şi am afl at că am hernie de disc. 

Voi discuta cu doctorii în zilele următoare, 

dar sper să revin cât mai curând’’, a spus 

Halep. Ea era programată să joace la 

turneul de la Moscova (15-21 octombrie), 

pentru care ceruse un wild-card, şi la 

Turneul Campioanelor, a cărui ultimă ediţie 

de la Singapore va avea loc între 21 şi 28 

octombrie.  . M. Căpăţînă

Victorie categorică 
pentru United

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană United are un 

început excelent de campionat, 

câştigându-şi primele trei jocuri. 

Ultimul, disputat luni seară, 

pe teren propriu, a fost unul 

lejer, câştigat confortabil, scor 

12-1, cu formaţia Clujana Cluj-

Napoca. 

United Galaţi nu a avut ni-
cio emoţie în meciul cu cei din 
Cluj, mai ales în condiţiile în 
care oaspeţii au venit doar cu 
cinci jucători de câmp. United 
nu şi-a menajat deloc adversa-
rii şi în doar 4 minute a marcat 
de trei ori şi a rezolvat practic 
problema învingătoarei. Până 
la pauză s-a ajuns la 6-1, iar în 
repriza a doua gălăţenii au mai 
marcat de şase ori. S-a încheiat 

12-1 pentru United, care a ajuns 
la trei victorii din trei meciuri 
în campionat.

 În etapa următoare, echipa 
gălăţeană are, cel puţin teoretic, 
tot un joc ce se anunţă lejer, în 
deplasare, cu Bucovina Vicov, 
formaţie ce a încasat 25 de go-
luri în primele două etape. Apoi, 
pentru United vor începe trebu-
rile serioase, urmând să joace 
trei partide foarte difi cile, cu 
Autobergamo Deva, Informati-
ca Timişoara şi FK Odorheiu 
Secuiesc.

 Vestea bună este că antreno-
rul Florin Ignat acum are tot lotul 
la dispoziţie, revenind în meciul 
de luni şi portarul Wellington 
"Nene“ da Silva. „Este bine pentru 
antrenor că are toţi jucătorii să 
facă antrenamentele, să lucrăm 
cum trebuie. Aşa e bine pentru 
a ne pregăti de meciurile grele, 

cu Deva, Timişoara, Odorhei“, a 
spus "Nene“, care a lipsit în prime-
le partide din cauza unei operaţii 
la genunchi. "Va fi  o serie foarte, 
foarte grea. Dar eu am maximă 
încredere în băieţi şi cu siguranţă 
vom fi  pregătiţi pentru toate me-
ciurile care vor veni“, a subliniat 
şi Florin Ignat.

 Din păcate, deşi a câştigat 
toate meciurile din acest sezon, 
penalizarea de 3 puncte stabili-
tă de Federaţia Română de Fotbal 
înaintea începerii campionatu-
lui face ca United să nu fi e lider 
în campionat, ci doar pe locul 
al treilea, la un punct în spatele 
echipelor din Deva şi Timişoa-
ra. .

A TREIA ETAPĂ, AL TREILEA SUCCES  .  FUTSAL

’
Este bine pentru 

antrenor că are toţi 

jucătorii să facă 

antrenamentele, să 

lucrăm cum trebuie. 

Aşa e bine pentru 

a ne pregăti de 

meciurile grele, cu 

Deva, Timişoara, 

Odorhei

WELLINGTON „NENE“ DA SILVA
portar United online

  u foto Sonia Baciu

MUTU                      

A PIERDUT 

PROCESUL              

LA CEDO
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După Brexit, imigranţii 
din UE nu vor avea 
tratament preferenţial
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Şefa guvernului de la Londra, 

Theresa May, a anunţat noi 

reglementări în materie de 

imigraţie în Regatul Unit, care 

vor intra în vigoare după Brexit 

şi vor da întâietate lucrătorilor 

califi caţi, eliminând libera 

circulaţie a cetăţenilor europeni, 

transmite AFP. 

„Când vom părăsi Uniunea Eu-
ropeană, vom institui un sistem 
de imigraţie care pune capăt, o 
dată pentru totdeauna, liberei cir-
culaţii“ a cetăţenilor europeni în 
Regatul Unit, a declarat May, într-
un comunicat în care precizează 
că acesta va fi  un sistem „bazat pe 
competenţele lucrătorilor, nu pe 
originea lor“.

„Acest nou sistem va permite 
reducerea imigraţiei persoanelor 
slab califi cate“, a arătat Theresa 

May, adăugând că sistemul va pune 
Regatul Unit pe calea unei imigra-
ţii reduse la niveluri viabile, con-
form promisiunilor.

Prim-ministrul britanic ar 
urma să detalieze noul sistem în-
tr-un discurs pe care îl va pronun-
ţa miercuri la congresul Partidului 
Conservator, la Birmingham.

Potrivit viitoarelor reglemen-
tări, persoanele care vor dori să 
se stabilească în Marea Britanie 
vor trebui să certifi ce un anumit 
nivel de venit, pentru a garanta că 
nu ocupă locuri de muncă pentru 
care ar putea fi  recrutaţi cetăţeni 
britanici.

Vizele pentru studenţi nu vor fi  
supuse aceloraşi criterii.

Cetăţenii Uniunii Europene 
sunt în prezent liberi să se stabi-
lească şi să lucreze în Regatul Unit, 
o situaţie care urmează să se înche-
ie la sfârşitul perioadei de tranziţie 
post-Brexit, în decembrie 2020, în 
cazul unui acord între Londra şi 

Bruxelles asupra condiţiilor ieşirii 
britanicilor din UE, scrie AFP. Acest 
nou sistem se bazează pe recoman-
dările formulate de Comitetul Con-
sultativ asupra Migraţiei (CAM), în-
tr-un raport adresat guvernului şi 
publicat pe 18 septembrie. Directo-
rul CAM, Alan Manning, a luat par-
te, pe 24 septembrie, la o întâlnire a 
cabinetului, ce a reunit principalii 
miniştri britanici, pentru a expu-
ne concluziile documentului.

În acest studiu, CAM a recoman-
dat elaborarea unui sistem de imi-
graţie care nu oferă niciun regim 
preferenţial cetăţenilor proveniţi 
din Spaţiul Economic European 
dacă problema imigraţiei nu este 
integrată în negocierile privind ie-
şirea Regatului Unit din UE.

Downing Street a precizat că 
o Carte Albă privind imigraţia va 
fi  publicată în această toamnă, 
în timp ce un proiect de lege va 
fi  prezentat în 2019. În contextul 
negocierilor privind Brexitul şi 

libera circulaţie a cetăţenilor, pre-
mierul britanic a anunţat marţi 
că ţara sa pregăteşte o nouă ofertă 
pentru Uniunea Europeană în ve-
derea depăşirii impasului privind 
frontierele dintre Marea Britanie şi 
Irlanda de Nord. "Facem propriile 
propuneri, întrucât planul pe care 
UE l-a prezentat este unul care în 
realitate menţine Irlanda de Nord 
în uniunea vamală şi garantează că 
de fapt există o frontieră vamală în 
Marea Irlandei’’, a declarat Theresa 
May.

UE insistă să nu fi e creată o 
"frontieră dură“ între provincia 
britanică Irlanda de Nord şi Repu-
blica Irlanda, astfel încât Irlanda de 
Nord să rămână în uniunea vamală 
şi în piaţa unică europeană, ceea ce 
însă ar crea o frontieră între Irlan-
da de Nord şi restul Regatului Unit, 
lucru inacceptabil pentru guver-
nul de la Londra, care consideră că 
astfel s-ar compromite integritatea 
teritorială a ţării. .

RESTRICŢII PRIVIND LIBERA CIRCULAŢIE  .  LONDRA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul general al ONU, 
Antonio Guterres, a declarat că 
ia notă de rezultatele referendu-
mului consultativ organizat în 
Macedonia şi a considerat "impor-
tant“ procentul majoritar "zdro-
bitor“ al celor care au votat în 
favoarea acordului asupra unui 
nou nume pentru această ţară, 

transmite AFP. El solicită tuturor 
forţelor politice din Macedonia să 
continue acest referendum prin 
intermediul instituţiilor statu-
lui, precizează un comunicat al 
Naţiunilor Unite.

Puterea şi opoziţia au clamat 
luni victoria la referendum, cu 
un procent de "Da“ de 91,46 la 
sută dintre alegătorii prezenţi 
la vot, dar şi cu o rată masivă de 
absenteism (circa două treimi 

din cetăţenii înscrişi), ceea ce 
face să plutească o mare incer-
titudine asupra unei ratificări 
în Parlamentul de la Skopje. 
ONU, care a facilitat acordul la 
care s-a ajuns la începutul ve-
rii între Grecia şi Macedonia, 
rămâne dispusă să "furnizeze 
tot sprijinul necesar“ rezolvării 
acestui dosar "prin intermediul 
emisarului său sau al agenţiilor, 
fondurilor şi programelor Naţi-

unilor Unite“, adaugă comuni-
catul lui Guterres.

Premierul macedonean Zoran 
Zaev a afi rmat că se aşteaptă ca 
parlamentul să confi rme totuşi re-
zultatul consultării populare şi şi-a 
exprimat speranţa ca şi deputaţii 
opoziţiei de dreapta (VMRO-DPNE) 
să "respecte voinţa alegătorilor“ şi 
să valideze schimbarea numelui, 
în caz contrar avertizând că va 
convoca alegeri anticipate. .

rezultate
Referendumul din Macedonia, recunoscut de ONU

Sute              
de arestări, 
după o 
fraudă fi scală

TURCIA. Procuratura din 

Turcia a dispus încarcerarea a 417 

suspecţi, în cadrul unei anchete 

pentru spălare de bani, în legătură 

cu transferul a circa 2,5 miliarde de 

lire turceşti (419 milioane de dolari) în 

conturi din străinătate, a anunţat marţi 

CNN Turk, preluat de Reuters. Potrivit 

autorităţilor, este vorba de 28.088 de 

conturi, care aparţin unor iranieni din 

SUA. Ancheta îi vizează pe cei care 

ameninţă „securitatea economică 

şi fi nanciară a Republicii Turce“, a 

precizat CNN Turk.  . O.A.C.

 ISIS, INFILTRAT 

ÎN TABERELE          

DE REFUGIAŢI
GRECIA. Potrivit unui 

reportaj al televiziunii Deutsche 

Welle, bande criminale de sirieni 

care simpatizează cu Statul 

Islamic (ISIS) au instaurat un 

regim de teroare în tabăra notorie 

de migranţi Moria, de pe insula 

grecească Lesvos. În acest 

material, parţial fi lmat în secret, 

sunt arătate sloganuri pro-ISIS pe 

zidurile taberei supraaglomerate, 

cea mai mare din Grecia şi unde 

condiţiile sunt considerate cele 

mai rele din Europa. Singurul lucru 

ce pare să funcţioneze acolo este 

criminalitatea, notează realizatorii 

reportajului. Sub nasul autorităţilor 

elene, bande din Siria controlează 

trafi cul de droguri şi prostituţia. 

Membrii bandelor nu ezită să 

folosească violenţa, utilizând cuţite 

şi bazându-se pe legea şaria (legea 

divină - n.r.), potrivit reportajului. 

Deşi nu se poate confi rma că 

bandele sunt direct legate de 

Statul Islamic, simbolurile sale sunt 

vizibile pe uşi şi pe pereţi. Ofi ţeri de 

securitate germani au confi rmat că 

membri ai Statului Islamic trăiesc 

în Moria împreună cu 8.000 de 

solicitanţi de azil.  . O.A.C. 
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 GĂLĂŢENII ÎŞI POT 

LUA CAZIERELE

anchete
Accidente provocate de şoferi neatenţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două evenimente rutiere pe-
trecute duminică pe raza judeţu-
lui Galaţi şi având drept cauză co-
mună neatenţia unor conducători 
auto s-au soldat cu două victime 
şi avarierea autoturismelor impli-
cate. Primul accident a avut loc pe 
DE 581, din cauză că un şofer de 41 

de ani, din Iveşti, nu a redus viteza 
în zona unei treceri de pietoni şi a 
acroşat o femeie de 62 de ani, din 
Munteni, care traversa pe marcaj. 
Femeia a fost rănită destul de tare 
cât să fi e transportată la spital.

 Pe mâinile medicilor a ajuns şi 
un copil de 4 ani, după ce maşina 
în care acesta se afl a s-a ciocnit 
cu un alt autoturism. Din câte se 
pare, vinovată de impactul pro-

dus în afara localităţii Şendreni 
a fost o femeie de 37 de ani, din 
Constanţa, care nu a respectat 
distanţa regulamentară faţă de 
maşina afl ată în faţa sa şi a lo-
vit-o, provocând rănirea băieţe-
lului pe care îl avea pe bancheta 
din spate.

 În ambele cazuri, poliţiştii au 
deschis dosare penale pentru vă-
tămare corporală din culpă. .

Ce sigure şi civilizate 
au devenit caşcarabetele!

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dacă ar fi  să dăm crezare 

rezultatelor pe care poliţiştii 

rutieri le-au contabilizat vreme 

de trei luni, cât au intensifi cat 

controalele în domeniul 

transportului de persoane, 

Galaţiul este un mic „El-Dorado“ 

al mersului cu caşcarabeta. Doar 

două nereguli au fost constatate 

în judeţ, în vreme ce, la nivel 

naţional, au fost aplicate peste o 

mie de sancţiuni. 

Transportul de persoane cu 
autobuzele, dar mai frecvent cu 
celebrele maxi-taxi care fac cur-
se interjudeţene a fost trecut prin 
ciur şi dârmon în cursul verii, în 
perioada 9 iunie - 9 septembrie 
poliţiştii rutieri concentrându-
se pe supravegherea modului în 
care privaţii se ocupă de sigu-

ranţa maşinilor, a călătorilor şi a 
bunurilor acestora. Peste 9.600 de 
vehicule au fost verifi cate în toa-
tă ţara, peste 900 dintre acestea 
fi ind microbuze şi autocare care 
asigurau transporturi de copii, 
îndeosebi în tabere sau excursii. 
O mică parte dintre aceste verifi -
cări s-au făcut şi pe raza judeţu-
lui Galaţi, unde numărul a fost, 
desigur, incomparabil mai mic, 
ca să nu mai punem la socoteală 
constatările ce duc la concluzia 
că, la noi, călătorii nu mai stau 
în picioare, şoferii au toate actele 
în regulă, nu consumă alcool, iar 
maşinile sunt în perfectă stare de 
funcţionare!

 „În judeţul Galaţi, în perioada 
menţionată, au fost verifi cate 69 
de vehicule destinate transpor-
tului de persoane, la care s-au 
adăugat 11 vehicule destinate 
transporturilor de copii. Au fost 
constatate două contravenţii, 

respectiv lipsa centurii de sigu-
ranţă, pentru care s-au aplicat 
sancţiuni“, ne-a precizat comisa-
rul-şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Alcool, centuri 
şi călători în picioare 

Cu totul altfel a stat realita-
tea consemnată în celelalte ju-
deţe, unde s-au făcut verifi cări 
în trafi c. În maşinile care trans-
portau călători pe distanţe mai 
lungi sau mai scurte, poliţiştii 
au descoperit nu mai puţin de 
122 de ori situaţii în care capa-
citatea vehiculelor era cu mult 
depăşită de numărul de călători, 
înghesuiţi ca sardelele şi expuşi 
la riscuri enorme de accidentare. 
13 şoferi au fost prinşi în stare 
de ebrietate, agenţii fi ind nevoiţi 
să întrerupă pe loc cursele până 
la preluarea maşinilor de condu-
cători auto afl aţi în deplinătatea 

facultăţilor fi zice şi psihice pen-
tru a şofa. Lipsa centurii de sigu-
ranţă a adus amenzi pentru 950 
de şoferi, dar şi pentru 104 pasa-
geri. Potrivit datelor centralizate 
de Poliţia Română, prin Direcţia 
Poliţiei Rutiere, şapte dintre ve-
hiculele controlate nu aveau nici 
măcar poliţă RCA. 47 de şoferi au 
rămas fără permisele de condu-
cere, iar 84 fără certifi catele de 
înmatriculare.

 Motivul pentru care vara lui 
2018 a fost una fi erbinte pentru 
transportatorii de persoane a fost 
unul cât se poate de real şi dure-
ros: în primul semestru, în Româ-
nia au avut loc 48 de accidente 
rutiere grave, produse exclusiv 
din vina şoferilor acestor mijloa-
ce de transport. În urma acestor 
evenimente, şi-au pierdut viaţa 14 
persoane, 44 au fost grav rănite, 
în timp ce 39 au scăpat cu leziuni 
uşoare. .

NEREGULI SUB MEDIA PE ŢARĂ, ÎN TRANSPORTUL DE PERSOANE  .  CONCLUZII

Puşcărie 
pentru 
şofatul        
fără permis

CONDAMNARE. Un gă-

lăţean de 54 de ani a ajuns în închisoa-

re, după ce a fost prins în trafi c con-

ducând fără permis. Bărbatul a primit 

o condamnare de doi ani şi patru luni 

de puşcărie cu executare, judecătorii 

emiţând, la fi nele lunii septembrie, 

mandatul de încarcerare. Omul a fost 

depistat pe stradă, în prima zi a lunii 

octombrie, de poliţiştii Secţiei 4, care 

i-au „amintit“ că are de executat o 

pedeapsă. El a fost încarcerat în Peni-

tenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi. 

. M. Constandache

REMEDIERE. La mai 

bine de 24 de ore de la instalarea 

unei avarii care a paralizat, la nivel 

naţional, întreg Sistemul Informatic al 

Cazierului Judiciar Român ROCRIS, 

defecţiunea, generată de o cădere 

de tensiune, a fost remediată. Astfel, 

gălăţenii care au mers luni la Poliţie 

ca să-şi scoată certifi cat de cazier 

judiciar, dar nu au putut decât să 

depună cererea, pot merge la ghişee 

să îşi ridice documentele, cu condiţia 

să nu aibă menţiuni care să fi e înscrise 

în acestea.  . M. Constandache

  CU MAŞINA,             

PE ŞAPTE CĂRĂRI
PENAL. Un gălăţean de 51 de 

ani s-a făcut de ruşine şi s-a ales cu 

un dosar penal, după ce a fost oprit în 

trafi c, în Micro 13. Poliţiştii au observat 

că maşina pe care acesta o conducea 

în zona intersecţiei bulevardului 

Milcov cu strada Feroviarilor avea o 

deplasare sinuoasă şi i-au făcut semn 

să tragă pe dreapta. Motivul pentru 

care maşina nu mergea drept s-a afl at 

după testarea şoferului, afl at într-o 

avansată stare de ebrietate: 

1,18 la mie alcool în aerul expirat. 

Şoferul a ajuns la spital pentru probe 

biologice, el fi ind cercetat pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului.  

. M. Constandache AR
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cronologieologie

octombrie

3

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

18  44

Cluj

15  3

Bucureşti

22  1212

Galaţi

 22 1010

Constanţa

 22 1515

Braşov

22  77

Londra

 19 1111

Paris

18 1212

Madrid

28 1414

Roma

26 1414

Chişinău

19 1111

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 22 

de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Nu sunt  şanse de pre-

cipitaţii. Vântul va sufl a slab, cu o 

viteză de până la zece kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 55 la sută.  . surse 

online

meteo 3 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:08 am

apune

 56:45 pm

Paavo 
Nurmi - 
atletul 
cu 22 de 
recorduri 
mondiale
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Atletul fi nlandez Paavo Nurmi 
(n. 1897) a fost unul dintre marii 
campioni din istoria atletismului, 
mai bine de zece ani fi ind stăpânul 
incontestabil al probelor de semi-
fond şi fond. A câştigat nouă meda-
lii de aur la Jocurile Olimpice şi a 
stabilit 22 de recorduri mondiale, 
într-o carieră întreruptă, în 1932, 
de excluderea din activitate, fi ind 
considerat sportiv profesionist.

 Fire retrasă, Paavo Nurmi a 
început să se antreneze singur, 
găsind în atletism plăcerea de a 
alerga. În 1920, la Anvers, a parti-
cipat pentru prima oară la Jocurile 
Olimpice, unde, după un "argint“ 
câştigat în proba de 5.000 de me-
tri, a cucerit trei medalii de aur, la 
10.000 de metri, cros individual şi 
pe echipe. Patru ani mai târziu, la 
Jocurile Olimpice de la Paris, din 

1924, „metronomul fi nlandez“ a 
obţinut cinci medalii de aur - una 
dintre cele mai mari performan-
ţe din istoria atletismului. S-a im-
pus, la început, în proba de 1.500 
de metri, pentru ca două ore mai 
târziu să triumfe în cea de 5.000 
de metri, apoi şi în probele de cros 
individual, cros pe echipe şi 3.000 
de metri pe echipe. Stilul său de 
a alerga, cu un fuleu mecanic şi 
ţinând în mână un cronometru, la 
care privea din când în când, dar, 
mai ales, excepţionalele victorii, 
l-au făcut vedeta de necontestat 
a acestei ediţii a Jocurilor Olim-
pice. La Olimpiada de la Amster-
dam, din 1928, atletul fi nlandez 
şi-a încheiat cariera olimpică ob-
ţinând aurul în probele de 10.000 
de metri, 5.000 de metri şi 3.000 
de metri.

 În 1932,  în urma acuzaţiilor 
venite din Suedia şi Germania, 
a fost descalifi cat pe viaţă, în 
ajunul startului Olimpiadei, din 

cauza faptului că a primit bani 
pentru a alerga, lucru pe care nu 
l-a contestat. Scandalul provocat 
de decizia conducătorilor forului 
internaţional a fost enorm şi, în 
ciuda sprijinului venit din partea 
federaţiei ţării sale, atletul a fost 
nevoit să se retragă.

 După douăzeci de ani, în 1952, 
pentru a mai şterge din nedrep-
tatea comisă în 1932, Comitetul 
Olimpic Finlandez l-a desemnat 
pe Paavo Nurmi să aprindă fl acă-
ra olimpică la festivitatea de des-
chidere a Jocurilor Olimpice de la 
Helsinki. A fost ultima mărturie 
a recunoştinţei fi nlandezilor pen-
tru marele campion, care a dece-
dat pe 2 octombrie 1973.

 Pentru extraordinarele sale 
merite sportive, forurile fi nlande-
ze i-au ridicat o statuie din bronz 
masiv, pe când era în viaţă, statuie 
ce străjuieşte şi astăzi intrarea în 
Stadionul Olimpic din Helsinki. 
.

sport
Mari campioni

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u Expoziţia 
aniversară „125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi“, până pe 31 decembrie.
Muzeul de Artă Vizuală  u ora 18,00 - vernisajul 
expoziţiei de sculptură „Vibraţii în 3D”, semnată 
Marian Sava.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
Expoziţie de pictură, grafică, gravură şi sculptură 
semnată de Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u
Iancu Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: „Arheologie - 
Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine Expoziţia „Moştenirea bănăţeană“. Muzeul 
este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, iar duminică şi 
luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, organizată în colaborare cu Muzeul 
„Grigore Antipa“, „Urmele trecutului“, „Aero Galaţi 
3“, „Antropocen“ - fotografie, „Valori patrimoniale”, 
„Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, Expoziţia „Fosile vii - 
Crabii potcoavă“, „Tentacule şi tentacule“, „Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D. Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).

Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:  u
 miercuri - vineri: 10,00 - 18,00; sâmbătă - duminică: 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ - la sediul  u
central, la fi liala „Costache Negri“, la 
Biblioteca Municipală pentru Copii, 
din Ţiglina, respectiv Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“ - Biblioteca Municipală, din 
Micro 40:  luni - vineri: 8,00 - 20,00; sâmbătă 
- închis. Doar la sediul central, duminică: 8,00 
- 13,00. În ultima vineri a fiecărei luni, nu se 
lucrează cu publicul, fiind zi sanitară.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u de 
luni până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1792 u A fost aşezată piatra de 
temelie a „Casei Albe", reşedinţa 
oficială a preşedintelui SUA.
1859  u Se naşte ELEONORA DUSE 
(m. 1924), actriţă italiană.
1867  u Încetează din viaţă ELIAS 
HOWE (n. 1819), cercetător 
american, realizatorul maşinii de 
cusut (în 1846).
1875  u Se naşte MARIA [MARIA 
ALEXANDRA VICTORIA de 
SAXA - COBURG], (m. 1938) 
încoronată regină a României, 
alături de soţul său, Ferdinand I, 
pe 15 octombrie 1922.
1883  u Se naşte, la Galaţi, 
AGRICOLA CARDAŞ (m. 1955), 
agronom, pedagog, autor de 
lucrări didactice şi ştiinţifice.
1893  u Se naşte, la Sinaia, CAROL 
al II-lea de HOHENZOLLERN 
SIGMARINGEN (m. 1953), rege al 
României (1930-1940), protector 
şi preşedinte de onoare al 
Academiei.
1895  u Se naşte SERGHEI ESENIN 
(m. 1925),  scriitor rus.
1906  u În cadrul Conferinţei Radio 
de la Berlin, a fost stabilit "SOS"-ul 
ca semnal internaţional pentru cei 
af laţi în pericol. Intră în vigoare 
în iulie 1908.
1916  u Soseşte în România 
misiunea militară franceză, în 
frunte cu generalul Mathias 
Berthelot.
1928  u Se naşte ALVIN TOFLER, 
publicist, scriitor american, autor 
de lucrări de analiză politico-
socială şi economică ["Şocul 
viitorului", "Al treilea val"].
1938  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU AVERESCU 
(n.1859), mareşal, om politic, 
prim-ministru, membru de onoare 
al Academiei Române.
1999  u Încetează din viaţă AKIO 
MORITA (n. 1932), inventator 
japonez, fondatorul holdingului 
electronic Sony.
2008  u Se desfăşoară, la Galaţi (3-12 
octombrie), ediţia a XX-a a Festiva-
lului Naţional de Comedie. V.G.
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Cotele apelor Dunãrii
din 2 octombrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că aveţi tendinţa să vă 

lăsaţi dominat de sentimente şi 

să deveniţi melancolic.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să vă simţiţi obosit 

după o perioadă de muncă 

intensă şi să deveniţi irascibil.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi indispus din 

cauza neînţelegerilor cu un coleg 

de serviciu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să nu vă lansaţi 

în proiecte noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să aveţi o zi 

tensionată, din cauza unor 

divergenţe cu partenerul de viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să fi ţi mai atent la 

problemele partenerului de viaţă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să evitaţi discutarea 

subiectelor delicate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să nu vă faceţi un plan 

strict pentru azi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să nu vă simţiţi în 

deplinătatea forţelor fi zice şi 

intelectuale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua de azi nu este favorabilă 

călătoriilor în interes profesional 

şi întâlnirilor de afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă simţiţi plin de energie şi aveţi 

idei ingenioase.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi ţi irascibil şi 

indispus. 

horoscop
3 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 3 OCTOMBRIE 

KEOMA
TVR 2. ora 21:10, (Acţiune - Western, Italia, 1976)

Cu: Franco Nero.  u Când se întoarce în oraşul său natal, Keoma este întâmpinat 
de o sumedenie de nedreptăţi care se petrec acolo, totul pornind de la Caldwell, 
asociatul celor trei fraţi vitregi ai săi. Nefiind de acord cu metodele acestora de a 
conduce oraşul, Keoma este gata să îi înfrunte, chiar dacă asta înseamnă să readucă 
în actualitate toate conflictele avute cu fraţii săi. Însă îndoielile sale se spulberă 
atunci când tatăl său este gata să lupte alături de el pentru a îndrepta lucrurile. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:05 Interes general

18:00 Apocalypse: World War I

Canada, SUA, Franta, 
Belgia, Documentar

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Vremea barbarilor

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Iubiri celebre

00:00 Telejurnal

00:30 Adevăruri                          

despre trecut (R)

01:00 Apocalypse: World War I

Canada, SUA, Franta, 
Belgia, Documentar

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Noi suntem                        

familia Miller (R)

SUA, Comedie
02:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Simona Gherghe
19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Revizie tehnică

06:00 Observator

07:15 Teleshopping

08:00 Pastila de râs

08:30 Teleshopping

09:00 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 FanArena

18:45 Ştirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
19:45 Exatlon

23:15 Cash Taxi

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  ROventura (R)

02:15 FanArena (R)

03:30 Teo Show (R)

04:45 Cash Taxi (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

09:40 Veriºoara mea Rachel

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Mister, Romantic

11:25 Nunta mea preferată

SUA, Comedie, Romantic
12:55 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

14:35 John Carter

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

16:45 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

18:00 Roman J Israel, Esq.

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune, 
Dramă, Război, Thriller

21:45 The Deuce

SUA, Dramă
22:45 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

00:40 Fluturele negru

Germania, SUA, Thriller

07:00 Regatul Sălbatic

07:30 Chef de vedete (R)

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:50 5 minute de istorie

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Doar să gustaţi

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:10  Keoma

Italia, Acţiune, Dramă, 
Western

23:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:25 Câştigă România! (R)

01:25 Dan şi viaţa reală (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 3 octombrie

remember
Marioara Murărescu (1947-2014)

Marioara Murărescu s-a născut 
pe 1 octombrie 1947, la Câmpulung 
Muscel. A absolvit, în 1972, Conser-
vatorul „Ciprian Porumbescu“ din 
Bucureşti. Şi-a început cariera, în 
1971, la Radio. În 1977, a fost angaja-
tă la TVR, unde, din 1982, a realizat 
cunoscuta emisiune de muzică popu-
lară „Tezaur folcloric“.

De-a lungul timpului, Marioara 
Murărescu a organizat festivaluri de 
folclor, concerte de colinde, emisiuni 
duplex Bucureşti - Chişinău. A contri-
buit la apariţia primului disc „Tezaur 
folcloric“ [în 1992] şi a primei casete 
video „Tezaur folcloric“ [în 2000]. În 

2013, a lansat, la Editura Litera, colec-
ţia „Mari interpreţi de folclor“ [o se-
lecţie de zece volume, însoţite de câte 
un CD audio]. Printre distincţiile care 
i-au fost acordate se numără: Premiul 
pentru Cercetare - pentru lucrarea 
„Cântecul popular propriu-zis din 
Muscel“, Premiul criticii muzicale 
„Mihai Jora“, Premiul „Ethnos“, Pre-
miul „Dragoş Vrânceanu“, Premiul 
de Excelenţă acordat de Fundaţia 
„Ethnos“. În aprilie 2009, a fost de-
corată cu Ordinul Naţional „Steaua 
României“ în grad de cavaler.

A încetat din viaţă pe 31 ianuarie 
2014. . V.G.
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Burlacul, 
varianta 
pe bani

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Ful de cărţi (fantezie)

Orizontal: 1) Roşii la consum – Ecoul unei sărituri. 2) E de neînţeles u

cu noi…la vorbă. – Cupeu! 3) Plic…cu acte – Cel mai potrivit. 

4) Leş! – Prinse la tălpile săniei. 5) Mei! - … - Capăt de lăicer! 6) 

Luaţi de proşti– Face parte din joc,la tenis. 7) Apreciază o lucrare 

literară. 8) Nu mai merge cum mergea… - Limitele unui biotop! 

9) Localitate în Irlanda – Trompa unora…de râs. 10) … – Primeşte 

ajutoare sociale.

VERTICAL: 1) … – Miros urât. 2) Ca laptele…la vedere – Se lasă cu 

greutate. 3) Neam de buldog – Ca mătasea nealbită. 4) Sacrifi cată 

la mănăstire – A năpăstui pe cineva. 5) Date la spate! – Sistem 

tehnic de ochire. 6) Tatăl lui Clitomede – Au un nivel înalt de trai. 

7) T-cell-prolymphocytic leukemia (abr.med.) – Vechi locuitori din 

Filipine. 8) De ajutor la facerea vinului – Set! 9) O părere personală 

– Ucide cu sânge rece în junglă. 10) Felinele emblematice ale 

Americii – Tras la faţă (fi g.).

Dicţionar: MAUM, ENOP, ITAS.u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4

5
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Dezlegarea jocului „DISCONFORT“ de ieri:
Orizontal: u

 INGRADITOR, REA, ROLARE, INTEMPERII, TI, RADA, EN, ACNA, ENUNT, 
T, ATACANTI, AMNARE, DAN, EI, SARITE, INSPIRATOR, LUMANARARI.

sudoku

Dezlegarea jocului „ÎN VREME DE TOAMNĂ“ de ieri:
Orizontal: u

M, Z, C, MARITIS, PALATE, N, SECERAT, TEME, OS, TC, BARDACA, A, SAT, TRUPA, NES, 
ERATE, LU, US, TRAC, IT, AFET, R, STOR, O, ERA, ANTICI, AN.

integramă 
Fructe de pădure

Stabilit la 
masă

Hotarele 
ţării

...

...

Trag la 
cântare

Amorsat din 
prima!

Morala 
de partea 
femeilor

Ţinut 
musulman

Potrivnic

Buni la toate

Sportiv la 
fugă

Răutăcioși

Nor răvășit!

Undeva în 
faţă!

Suport de 
ochelari

În faţa 
icoanei!

Nu se rad

Urmărit cu 
un scop

Borșită

Unică!

Orientare 
de stânga

Apoi în 
centru!

...

A prinde 
din urmă

Singure!

Infi nit pe 
verticală

Lumea în 
cap!

Lung de 
linie

Prinde 
miros

...

Nu dă în 
boală

Nu-i ăsta

Tunică!

Parul în 
familie

Dușmănie

Oamenii cu 
Steaua

Lăsată 
rece

La mare!

Ostaș de 
frunte!

Saci!

Cuvânt 
de interior
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7 5 1 6 3 9 4 8 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Mamă, eşti o norocoasă!
- De ce?
- Pentru anul viitor nu mai 
dai bani pe cărţi. Am rămas 
repetent. 2

- De ce cântă cocoşul?
- Pentru că are neveste pe 
săturate şi nicio soacră.

u „La bine şi la greu“, cu 
cea mai sexy moldoveancă. În 
plină perioadă de propagandă 
pentru referendum, la Antena 
1 ia startul cel de-al doilea 
sezon al reality-show-ului 
„Totul pentru dragoste - La 
bine şi la greu“, în fapt, un soi 
de „Burlacul“, diurn, varianta 
pe bani. Şi asta pentru că 
seducătorul burlac va trebui 
să aleagă una dintre cele patru 
femei afl ate în casă, dintre 
care numai una e singură, 
restul sunt deja într-o relaţie. 
Pentru a evita orice scurgeri de 
informaţii sau pericole, burlacul 
va fi  păzit 24 de ore din 24 de o 
gardă de corp, care îi va asigura 
şi securitatea pentru cazurile în 
care partenerii concurentelor 
pot avea reacţii nedorite. La 
fi nalul jocului, dacă va alege 
pretendenta singură, amândoi 
vor împărţi cei 5.000 de euro 
puşi în joc. Însă, dacă el face 
alegerea greşită, pretendenta 
şi partenerul ei pleacă acasă cu 
premiul, iar burlacul rămâne 
cu buza umfl ată. De ciudă, 
nu de vreun pumn! Artileria 
pretendentelor a intrat în ring 
cu Vlada Bernevec, o tânără de 
22 de ani, care, în 2016, 
a fost desemnată „cea mai 
sexy femeie din Republica 
Moldova“. Se anunţă vremuri 
interesante pentru familia 
(ne)tradiţională!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Dovlecei 
pane

INGREDIENTE. 2 dovlecei mari, 

3 ouă, 3 linguri lapte, 2-3 linguri făină, 2 căţei 

usturoi, sare, piper. 

PREPARARE Spală dovleceii și taie-i 

felii de aproximativ 0,5 cm grosime. Pune-i 

într-o strecurătoare, presară-i cu sare și lasă-i 

la scurs 10 minute. Între timp, bate ouăle cu 

laptele, sarea, piperul și usturoiul mărunţit. Dă 

fi ecare felie de dovlecel prin făină, apoi prin ou, 

prin făină și încă o dată prin ou. Pune feliile la 

prăjit în ulei încins și lasă-le până se rumenesc 

pe ambele părţi. Scoate-le pe șerveţele de 

hârtie. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

A face 
autostopul
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FĂRĂ UTILITĂŢI, 

DAR FOARTE 

CĂUTAT
ȘENDRENI. Comuna 

Şendreni este o zonă rezidenţială 

foarte atractivă pentru gălăţenii 

care doresc să scape de poluarea 

și zgomotul urban, chiar dacă duce 

lipsă de utilităţi. > pag. 06

RESTRICŢII 

PRIVIND LIBERA 

CIRCULAŢIE
BREXIT. Şefa guvernului 

de la Londra, Theresa May, a 

anunţat noi reglementări în materie 

de imigraţie după Brexit, care vor 

elimina libera circulaţie a cetăţenilor 

europeni. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  1-6 oct 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 miercuri

1 - 6 oct 2018
39

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

În stânga intrării, bălăriile se 
apropie de înălțimea unui stat de 
om. Prin sticla opacă de la intrare se 
ghicesc stive de navete de bere. Câ-
teva plăcuțe cu „atenție, cade tencu-
iala“ avertizează asupra nivelului 
la care a ajuns una dintre clădirile 
considerate demne să găzduiască 
vizita unor capete încoronate.

Conform datelor oferite de pasi-
onatul de istorie și arhitectură ur-
bană gălățeană Ciprian Ciocan, în 
1880 Ilie Doiciu cumpăra două lo-
turi de casă, pe strada Domnească, 
loturi ce revin moștenitorilor aces-
tuia, odată cu moartea sa. Anton 
Doiciu ridică un imobil cu o linie 
elegantă, specifi că arhitecturii oc-
cidentale ce-și pusese amprenta în 
spațiul românesc de fi nal de secol 
al XIX-lea. Pe 26 septembrie 1895, 
ziarul „Dacia“ anunța vizita rege-
lui Carol I al României în Galați și 
spunea că Majestatea Sa va fi  găz-
duit în casele Doiciu.

Imobilul este oferit apoi ca zes-
tre fi icei lui Doiciu, Pulcheria, și 
rămâne în proprietatea acesteia 
până la naționalizarea din 1950. 
După această dată este Tribunal 

Raional, Inspectorat Școlar și 
Consiliu Județean al Pionierilor, 
pentru a găzdui, după 1990, sediul 
Direcției Județene pentru Tineret 
și Sport.

În imagine, Ciprian Ciocan, 
fondatorul Asociației „Mila 80“, 
le arată celor prezenți la turul 
pietonal „Mitologie greacă în pei-

sajul urban gălățean“ elementele 
grecești care ornează și în prezent 
casa Doiciu. În mână ține ediția 
princeps a cărții „Înțeleptul la ora 
de ceai“ scoasă de Matei Vișniec în 
1984. Volumul poartă dedicația 
autorului către scriitorul și tra-
ducătorul Romulus Vulpescu. 
. Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

De la mitologie greacă 
la ceai, printre navetele 
cu bere

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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